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  الإھداء
  

إلى سيدي ومولاي أمير المؤمنين علي بن 
شـــفاعة لرضـــا ) عليـــه الســـلام(طالـــب  أبـــي

  .الخالق سبحانه وتعالى
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  اقرار المشرف العلمي 

  الاهداء 

  شكر وعرفان

  قائمة المحتويات

  المقدمة ونطاق البحث

الرجال الرسول المستشرقون ودراسة سير : الفصل الاول

  .انموذجاً) صلى االله عليه وآله وسلم(محمد 

  مدخل              

  .الغير موضوعيةالدراسات : المبحث الاول              

  .الموضوعيةالدراسات : المبحث الثاني              

مناهج المستشرقين في دراسة شخصـية  : الفصل الثاني

  ).عليه السلام(علي الإِمام 

  مدخل              

في ) عليه السلام(علي الإِمام اسبقية : المبحث الاول              

  .الإِسلام

              .)عليـه السـلام  (علي الإِمام زواج : المبحث الثاني              

وجمـع  ) عليه السلام(علي الإِمام : المبحث الثالث

  .القرآن

  أ

  ب

  د-ج

  ز -هـ 

٧-١  

٤٣-٨  

  

١٠-٩  

٣٥- ١١  

٤٣- ٣٦  

٩١- ٤٤  

  

٤٥  

٥٧- ٤٦  
  
  
  
  

  

  

٧٩- ٧٠  

  
٦٥- ٥٨ 
  

٦٩- ٦٦ 



و  

عليه (للامام علي  الصفات الشخصية: المبحث الرابع              

  ).السلام

علـي وفروسـيته   الإِمام شجاعة : المبحث الخامس              

  ).عليه السلام(

  .موقف المستشرقين من الخلافة: الفصل الثالث

  مدخل              

  .الخلافة مفهوماً وممارسة: تمهيد              

تـي تبنـت   الدراسات الاستشراقية ال: المبحث الاول              

صـلى االله  (الموقف الذي يؤيد عدم استخلاف النبي

  )عليه وآله وسلم

الدراسات الاستشراقية التـي تبنـت   : المبحث الثاني              

عليـه  (علـي  الإِمام الموقف الذي يؤيد استخلاف 

  ).السلام

الرد على الدراسـات الاستشـراقية   : المبحث الثالث              

صـلى االله  (خلاف النبي محمـد  التي تؤيد عدم است

في ضوء مواقـف الشـيعة    لأحد) عليه وآله وسلم

عليـه  (علي الإِمام الحروب التي خاضها : الفصل الرابع  .الإِمامية

الخــارجين عــن الســلطة ضــد ) الســلام

  .في الدراسات الاستشراقية ]الضالينٍ[

  

  مدخل             

  

٩١- ٨٠  

  

  

٩٣  

١٠٣- ٩٤  

١٢٥-١٠٤  

  

  

١٤٣-١٢٦  

  

١٥٢-١٤٤  

  

  

٢٢٠-١٥٣  

  

  

١٥٤  

  

١٥٢- ٩٢  



ز  

ضد ) عليه السلام(ي علالإِمام حروب : المبحث الاول              

  .الناكثين في معركة الجمل

علي ضد القاسطين فـي  الإِمام حرب : المبحث الثاني              

  .معركة صفين

علـي ضـد المـارقين    الإِمام حرب : المبحث الثالث              

  .معركة النهروانفي ) الخوارج(

  الخاتمة

  قائمة المصادر والمراجع

 Abstract اللغة الانكليزية ملخص

١٧٩-١٥٥  

  

٢٠٧-١٨٠  

٢٢٠-٢٠٨  

٢٢٢-٢٢١  

٢٦٠-٢٢٣  
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المستشرقون ودراسة سير الرجال الرسول 

  انموذجاً ) عليه وآله وسلمصلى ا( محمد

  
  

   

  
   

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 
  

 .  

 .  

                                                
حمد البشير ، مناهج البحث في الإِسلاميات لدى المستشـرقين وعلمـاء الغـرب،    ينظر ، مغلي ، م) ١(

  . ٢٨٦، ص) م٢٠٠٢/هـ١٤٢٢-الرياض (مركز الملك  فيصل للبحوث والدراسات الإِسلامية ، 
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 .  

.  

   

                                                
) ١٩٥٥-مصر (الجيري ، الكوميديا الالهية ، ترجمة حسن عثمان ، دار المعارف ينظر، دانتي ، )  ٢(

    ،  

  . ٦٨-٦١حات الصف     



 

 

 (.  

 .  

.  

                                                
   الصباح ، رشا حمود ، التصورات الاوربية للاسلام في العصور الوسطى وتاثيرها في ينظر ، )  ٣(

  . ٩٤، ص ١٩٨٠،  ٣/، ع ١١/الكوميديا الالهية ، مجلة عالم الفكر ، مجلد      

  . ٩٥ينظر ، الصباح ، التصورات الاوربية للاسلام ، ص)  ٤(

  . ٩٥ورات الاوربية للاسلام ، صالصباح ، التصينظر ، )  ٥(



 

 

        بِينقَـرْالم ـنمو ةـرالآخا ونْيـي الـدـا فجِيهو ميـرم نى ابيسع يحسْالم هماس هنم*       ـلاَكهو ـدهْـي المف ـاسالن كَلِّـميو
وينحالالص ن٨())م ( .  

                                                
  . ٢/٤٧١، ) ١٩٦٥ –مصر ( ٣ينظر ، عقيقي ، نجيب ، المستشرقون ، دار المعارف ، ط )٦(

  . ٣٩٦ينظر ، مغلي ، مناهج البحث في الإِسلاميات لدى المستشرقين وعلماء الغرب ، ص) ٧(

  . ٥٢،  ٥١آل عمران ، ) ٨(

  راق البريطاني في كتابة السيرة النبوية ، رسالة ماجستير غير ينظر، بشير ، مشتاق ، تطور الاشتش) ٩(

  . ٧٠، ص) م٢٠٠١ -جامعة بغداد (منشورة ، كلية التربية ابن رشد ،     

  . ٧٠بشير ، تطور الاستشراق البريطاني ،ص )١٠(



 

 

                                                
   . ٣١٧، ص) ١٩٥٢ –مصر ( ٥ينظر، هيكل ، محمد حسنين ، حياة محمد ، مكتبة النهضة، ط) ١١(

 –القـاهرة  (،  ٣نظر ، الصراف ، محمد محمود ، زوجات النبي الطاهرات وحكمة تعددهن ، طي )١٢(

، ) ١٩٨٢ –الموصـل  (، النعمة ، ابـراهيم ، الإِسـلام وتعـدد الزوجـات ،      ٥٥، ص) ١٩٧٩

 –الكويـت  (، الترمانيني ، عبد السلام ، الزواج عند العرب في الجاهليـة والإِسـلام ،   ٨٢،٨٣ص

  . ٢٥،٢٦، ص)١٩٨٤

بودلي ، رونالد فكتور ، حياة محمد الرسول ، ترجمة عبد الحميد جودة السحار ومحمد محمد فرج ) ١٣(

   . ١٢، ص) ١٩٦٤ –القاهرة (

القاهرة (درمنغهم ، اميل ، حياة محمد ، ترجمة عادل زعيتر ، مطبعة احياء الكتب العربية ،  ينظر) ١٤(

  . ٦٠، ص) م١٩٤٩/ هـ ١٣٦٨ –



 

 

                                                
، سيرة ابـن اسـحاق ،   ) هـ١٥١ت (هذه الحادثة ، محمد بن اسحاق بن يسار ينظر في تفاصيل  )١٥(

، ابن هشام ، عبـد الملـك   ٧٣،ص) م١٩٧٨/هـ١٣٩٨-بيروت(تحقيق سهيل زكار ، دار الفكر ، 

، السيرة النبوية ، تحقيق رضوان جامع رضوان ، مؤسسة المختار للنشر والتوزيع ، ) هـ٢١٨ت(

  . ١٧٦،  ١٧٥، القسم الثالث ، ص ١، ج) م٢٠٠٥/هـ١٤٢٦ –القاهرة (

  . ١/١٠٣، ) ١٩٨٥ –بيروت (ينظر نقره ، التهامي ، مناهج المستشرقين ، دار العلم للملايين ،  )١٦(

بيـروت  (ينظر خدابخش ، صلاح الدين ، الحضارة الإِسلامية ، ترجمة علي حسني الخربوطلي ،  )١٧(

  . ٤٥، ص) ١٩٧١ –

  . ٥٥، ص) ١٩٨٨ –مصر (والتاريخ الإِسلامي ، ينظر، علي حسني ، المستشرقون ) ١٨(



 

 

 :  

. (  

                                                
 . ١٢، ص) ١٩٦٣ –ايران (ينظر، تاريخ العرب في الإِسلام ، مؤسسة الشريف الرضي ،  )١٩(

، ) ١٩٦٣ –القـاهرة  (دفاع عن العقيدة والشريعة ضد مطاعن المستشرقين ، دار الكتب الحديثة، ) ٢٠(

  . ٩٨ص

، ) ١٩٧٣ –بيـروت  (بالاستعمار الغربـي ، دار الفكـر ،   ينظر،الفكر الإِسلامي الحديث وصلته ) ٢١(

  . ٥٩٩ص

 –بيـروت  ( ٣، موسوعة المستشرقين ، ، دار العلم للملايين ، ط) الدكتور(بدوي ، عبد الرحمن ) ٢٢(

  . ٣١، ص)١٩٩٣



 

 

 :  

 .  

                                                
   . ٣١بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص) ٢٣(

   . ٣١ينظر ، بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص) ٢٤(

، تاريخ الامم والملوك ، تحقيق محمد ابو الفضـل ابـراهيم ، دار   ) هـ٣١٠ت (رير محمد بن ج) ٢٥(

  . ٣/٦٣٤، )دت –مصر (المعارف، 



 

 

  .  

                                                
  . ٤٩٣بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص) ٢٦(

  . ١٢ينظر، جواد علي ، تاريخ العرب في الإِسلام ، ص) ٢٧(



 

 

 .  

                                                
  . ٤٩٦ينظر، بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص) ٢٨(

  . ١٣تاريخ العرب في الإِسلام ، ص ينظر، علي ،) ٢٩(

  . ٥٠٣ينظر ، بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص) ٣٠(

  . ١١٣، ص) ١٩٥٩مصر ، (ينظر ، غلاب ، محمد ، هذا هو الإِسلام ، مطابع الشعب ، ) ٣١(

   . ٨،  ٧،  ٦/ الضحى ) ٣٢(

 –بيروت (فسير القمي ، ، ت) من اعلام القرن الثالث الهجري(القمي ، ابو الحسن علي بن ابراهيم ) ٣٣(

   . ٤٢٧-٢/٤٢٦) م١٩٩١/هـ١٤١٢



 

 
 .  

  :  

                                                
 .   ٢١٦-٢١٤، ص) ت.د –طهران (، التفسير الكبير ، ) هـ٦٠٦ت(ابو عبد االله محمد بن عمر ) ٣٤(

صلى االله عليـه  (من قريش وعم النبي ) هـ٣ -هـ .ق٥٤(هو الحمزة بن عبد المطلب بن هاشم ) ٣٥(

ة قريش في الجاهلية ، ولد ونشا في مكة وكان اعز قـريش  واحد صناديد الإِسلام وساد) وآله وسلم 

صـلى  (واشدها شكيمة ، هاجر مع النبي الى المدينة وشهد وقعة بدر وكان اول لواء عقده الرسول 

ينظر الزركلي،خيـر الـدين،الاعلام،دار   ) .هـ٣(له ، استشهد في معركة احد ) االله عليه وآله وسلم

  .٢/٢٧٨،)م٢٠٠٥-بيروت(١٦العلم للملايين،ط

  .  ١١٤غلاب ، هذا هو الإِسلام ، ص) ٣٦(

 .   ٨٢،ص) ١٩٨٣بيروت ـ (  ٢ياسين ، خليل ، محمد عند علماء الغرب ، مؤسسة الوفاء ، ط)  ٣٧(



 

 

  :  

                                                
 . ٧٨، ص) ت. بغداد ـ د( ينظر، عبد الحميد ، عرفان ، المستشرقون و الإِسلام ، )  ٣٨(

  . ٥٠٤بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص)  ٣٩(

ينظر ، هادي ، علي السيد ، مناهج الكتابة في السيرة النبوية ، سلسلة بحوث على هيئـة كتـاب    ) ٤٠(

، ) م ٢٠٠٤بيـروت ـ   ( ، مجلة المنهاج ، ) مشروع اعادة كتابة التاريخ الإِسلامي (تحت عنوان 

  . ١٧٩ص

 .  ٥٤٦بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص)  ٤١(



 

 

  :  

  .  

  .  

 .  

                                                
 -قم ( لاستشراقي تاريخه و تقويمه ، مؤسسة التوحيد للنشر ، ينظر ، الدسوقي ،  محمد ، الفكر ا)  ٤٢(

 .  ٩٤،ص) م ١٩٩٦

  . ٩٤الدسوقي ، الفكر الاستشراقي ، ص)  ٤٣(

 . ٧٨ياسين ، محمد عند علماء الغرب ، ص)  ٤٤(



 

 

 . (  

                                                
 ٧ت، مجلد .ينظر، دائرة المعارف الإِسلامية ، نقله الى العربية، محمد ثابت افندي و اخرون ، د)  ٤٥(

 .ادة الحسن بن علي بن ابي طالب ، م ٥٨ص

، صحيح مسلم ، دار احيـاء    ) هـ ٢٦١ت (القشيري النيسابوري ، ابو الحسين مسلم بن الحجاج )  ٤٦(

 .  ١٠٤٨، ص) م ٢٠٠٠/ هـ  ١٤٢٠بيروت ( التراث العربي ، 

احياء ، صحيح البخاري ، دار ) هـ ٢٥٦ت( ينظر ، البخاري ، ابو عبد االله محمد بن اسماعيل )  ٤٧(

، ابن ماجة ، ابو عبد االله محمد بن  ٦٦٥، ص) م ٢٠٠١/ هـ ١٤٢٢ –بيروت ( التراث العربي ، 

  –بيـروت  (، سـنن ابـن ماجـة ، دار احيـاء التـراث العربـي ،       ) هـ٢٧٥ت(يزيد القزويني 

 ـ٢٩٧ت (؛ الترمذي ، ابو عيسى محمد بن عيسى  ٣٤ص، ) م٢٠٠٠/هـ١٤٢١ ، الجـامع  ) هـ

  .  ٩٨٩، ص) م٢٠٠٠/ هـ ١٤٢١ –بيروت (ء التراث العربي ، الصحيح ، دار احيا



 

 

  :  

                                                
، المستدرك علـى الصـحيحين ، تحقيـق    ) هـ٤٠٥ت (ينظر ، ابو عبد االله محمد بن عبد االله )  ٤٨(

 .  ٣٧٩، ص) م١٤٢٢/٢٠٠٢ –بيروت (الدكتور محمود مطرجي ، دار الفكر للطباعة والنشر ، 

، كنز العمال في سـنن الاقـوال والافعـال ،    ) هـ٩٧٥ت(المتقي الهندي ، علي بن حسام الدين ) ٤٩(

، ) م٢٠٠٤/ هــ  ١٤٢٤ –بيـروت  ( ٢تحقيق، محمود عمر الدمياطي ، دار الكتب العلميـة ، ط 

١٣/٢٨٤  . 

، الطبقات الكبرى ، تحقيق محمد عبد القادر عطا ، )  هـ٢٣٠ت (ينظر، محمد بن سعد بن منيع )  ٥٠(

 . ٢/٢٣١، ) م١٩٩٠/هـ١٤١٠ –بيروت (

 .  ٢٣١،٢٣٢ابن سعد ، المصدر نفسه ، ص) ٥١(

 –الهنـد  (السنن الكبرى ، دائرة المعـارف النظاميـة ،   )  هـ٤٥٨ت (ابو بكر احمد بن الحسين ) ٥٢(

   ٤/٣٣١، )هـ١٣٤٤



 

 
 .  

 .  

                                                
 . ، مادة حمزة بن عبد المطلب  ٨/١٠٦دائرة المعارف الإِسلامية ، مجلد ) ٥٣(

 .    ١٠٢ينظر، المصدر نفسه ، ص) ٥٤(

  . ١٧٢يرة ، صالس) ٥٥(

، سير اعلام النبلاء ، تحقيق مصطفى عبد ) هـ٧٤٨ت (شمس الدين محمد بن احمد بن عثمان )  ٥٦(

  . ٣/٧٢، ) م٢٠٠٤/ هـ ١٤٢٥ –بيروت (القادر عطا ، دار الكتب العلمية ، 



 

 
  .  

. (  

.  

وبي              ال الیعق ھ اخرون امث ا كتب ة م ن اھمی ل م ي حین قل داث ، ف باسلوب ونزاھة وصفھ للاح

  . )٥٨())السذاجة((الذي لم یتردد فلھوزن باتھامھ بـ ) م٩٠٤/ھـ٢٩٢ت(

.(  

                                                
هو لوط بن يحيى بن سعيد بن مخنف الاسدي ، راوية ، عالم بالسير والاخبار ، إمامي من اهـل  ) ٥٧(

وغيرها ، )) صفين((و )) الجمل((و )) الردة((و )) فتوح الشام((لكوفة ، له تصانيف كثيرة ، منها ا

   . ٥/٢٤٤ينظر ، الزركلي ، الاعلام ، 

 –بيـروت  (ينظر ، هاني ، ادريس ، محنة التراث الآخر ، مؤسسة الغدير للدراسات والنشـر ،  )  ٥٨(

 .  ٥٨، ص) ١٩٩٨

الخوارج والشـيعة ، ترجمـة    –ة السياسية الدينية في صدر الإِسلام يوليوس ، احزاب المعارض)  ٥٩(

  .  ١٣٥، ص) ١٩٧٦ –الكويت ( ٢الدكتور عبد الرحمن بدوي ، وكالة المطبوعات ، ط

 .  ١٣٦احزاب المعارضة ، ص) ٦٠(



 

 

(.  

 .  

 :  

                                                
 .  ١٣٧فلهوزن ، احزاب المعارضة ، ص) ٦١(

 .  ١٣٧احزاب المعارضة ، ص)  ٦٢(

، وقعة الطف ، تحقيق الشيخ محمد هادي اليوسـفي  ) هـ١٥٧ت (لكوفي لوط بن يحيى الازدي ا)  ٦٣(

؛ المقـرم ، عبـد الـرزاق     ١٩٧، ص) هـ١٤١٧ –قم ( ٣الغروي، مؤسسة النشر الإِسلامي ، ط

 ـ١٣٩٢ –النجـف  ( ٤، مطبعة الاداب ، ط) عليه السلام(الموسوي، مقتل الحسين  ، ) م١٩٧٢/هـ

  .  ٨٥،  ٨٤ص



 

 
 .  

  :  

                                                
، العرب انتصارتهم و أمجاد الإِسلام ، ترجمة الدكتور راشـد البـراوي ،   ينظر ، نتنج ، انتوني )  ٦٤(

 .٩٢، ص) ١٩٧٤ -القاهرة (مكتبة الانجلو المصرية ، 

  .نتنج ، المصدر نفسه ، الصفحة نفسها )  ٦٥(

للمستشرق انتوني نتنج ،   صـفحة ، ي ـ   ) العرب انتصاراتهم و امجاد الإِسلام ( مقدمة كتاب )  ٦٦(

 .  ك



 

 

  .(  

.(  

                                                
محمد بن حبيب بن امية بن عمرو ، من موالي بني العباس ، عرف عنه معرفتـه بالانسـاب    هو) ٦٧(

و ) المحبّـر (والاخبار والفقه والشعر ، ولد في بغداد وتوفى في سامراء ، له عدة كتـب ، منهـا ،   

وكتاب مختلف القبائل ومؤتلفها ، واخرى ، ينظر في ترجمتـه ، الزركلـي ، الاعـلام ،    ) المنمق(

٦/٧٨ .  

مثل يضرب للامر اذا اشتد وجاوز الحد ؛ ينظر ، ابن ابي الحديد ، شرح نهج البلاغـة ،  : البطان ) ٦٨(

   . ١٦/١١، ج) م١٩٨٧/هـ ١٤٠٧ –بيروت(تحقيق محمد ابو الفضل ابراهيم ، دار الجبل ، 

 .  ١٦/١١ابن ابي الحديد ، شرح نهج البلاغة ،) ٦٩(

 .  ١٦/١٢ابن ابي الحديد ، الشرح ، ج) ٧٠(



 

 

 .  

                                                
للمستشـرق انتـوني نتـنج ،    ) العرب انتصـاراتهم وامجـاد الإِسـلام   (البراوي ، مقدمة كتاب ) ٧١(

 . الصفحات،ي،ك 

 –قـم  (ينظر ، فضل االله ، محمد جواد ، صلح الإمام الحسن اسبابه نتائجه ، دار المثقف المسلم ، ) ٧٢(

  .  ١٣٢، ص) ت.د

  .  ٩٧-٩٦ص ينظر، العرب انتصاراتهم و امجاد الإِسلام ،) ٧٣(

حتي ، فلب خوري ، تاريخ العرب ، نقله الى العربية ، محمد مبروك نافع ، مطبعـة دار العـالم   ) ٧٤(

 . ٢٤٧ص) ١٩٥٢ –القاهرة (  ٣العربي ، ط



 

 

  .  

                                                
  (1) R.W.Southern , western views of Islam in the middle    

   Ages,(Cambridge,Mass,1962) p.p.28 FF.              

  .  ٧٢، ص )  ٢٠٠٥ –بيروت ( نظر ، هيفا ، راجي انور ، الإِسلام و الغرب ، دار العلوم ، ي)  ٧٦(

ابو هريرة ، غامض الحسب ، مغمور النسب ، فاختلف الناس في اسمه و اسم ابيه اختلافاً كثيراً    )٧٧(

عبـد ذي  ، ولم يتم ضبطه في الجاهلية و لا في الإِسلام ، قيل ان اباه يدعى عمير بن عـامر بـن   

الشري، و امه اميمة ابنت صفيح ، اما كنيته فقد اكتسبها نسبة الى هرة صغيرة كانت عنده و احبها 

، )الفصول المهمة ـ ابو هريرة ( ينظر ، الموسوي ، عبد الحسين شرف الدين ، الموسوعة . كثيراً 

دار المـؤرخ العربـي،    تحقيق ، مركز العلوم و الثقافة الإِسلامية ، قسم احياء التراث الإِسلامي ،

  .  و ما بعدها ١٢١٥/ ٣) م ٢٠٠٦/ هـ١٤٢٧ –بيروت (



 

 

 .  

                                                                                                                                 
، )  ١٩٦٩ –مصـر  ( شيخ المضيرة ابو هريـرة ، دار المعـارف ،   ) الشيخ ( ابو رية ، محمد ) ٧٨(

  . ١٢٤ص

اسمه عبد الكريم وهو من الملحدين المشهورين واعترف بدسه الاحاديث الكاذبة : ابن ابي العوجاء ) ٧٩(

وقد قتل في خلافـة ابـو جعفـر المنصـور     ) صلى االله عليه وآله وسلم(وبة الى النبي محمد المنس

  ) .هـ١٥٥(وبالتحديد في عام 

  ؛  ٨/٤٨ينظر ، الطبري ، التاريخ ،      

http.//www.alshia.com.  

ت .د  –بيـروت  ( ، اضواء على السنة المحمدية ، مؤسسة الاعلمي ، ) الشيخ ( ابو رية ، محمد ) ٨٠(

 .  ١٠، ص)

و ) مجيئ العباسيين الـى خراسـان   ( له مؤلفات عديدة اهمها : مستشرق هولندي : فان فلوتن )  ٨١(

، للمزيـد،  ) التشيع و العقائد المهدوية في عهد الخلافة الاموية ( و ) ابحاث في السيطرة العربية (

   .  ٢/٦٦٢ينظر، عقيقي، المستشرقون ، 

، شارك ) هـ ٧(، بن المغيرة المخزومي ، اسلم قبل فتح مكة سنة ) هـ ٢١ت( خالد بن الوليد )  ٨٢(

هـ في عهد الخليفة ابـو بكـر   ١٢في مقاتلة المرتدين اصحاب مسيلمة الكذاب ، و فتح الحيرة سنة 

   .  ٢/٣٠٠الزركلي ، الاعلام ، . ، مات بحمص بسوريا ، ينظر ، ) رضي االله عنه(

 .  ٧٤هيفا ، الإِسلام و الغرب ، ص)  ٨٣(



 

 

  :  

  (  

  .  

   .  

 .  

.  

                                                
  .  ٣/٦٨تاريخ ، ج)   ٨٤(

عبد الرحمن بن عوف بن الحارث ، صحابي احد العشرة المبشـرين بالجنـة ، احـد اصـحاب     )  ٨٥(

الشورى الذين جعلهم الخليفة عمر بن الخطاب الخلافة فيهم ، شهد بدراً و أحد و جرح يـوم احـد   

للمزيد . ية و الثلاثين من الهجرة واعتق في يوم و احد ثلاثين عبداً ، توفي في المدينة في السنة الثان

  .  ٣٢١/ ٣، ينظر، الزركلي، الاعلام ، 

)  م١٩٩٣ –لنـدن  (، الشيعة هم اهل السنه،مؤسسـة الفجـر،  )الدكتور(السماوي ، محمد التيجاني )  ٨٦(

  .  ٢١٥ص



 

 



 

 

  

  .  

  .  

  :  

 .  

  .  

  .  

  .  

 :  

  .  

  .  

                                                
  . ٣٩٠،٣٨٩مغلي ، مناهج البحث في الإِسلاميات ، ص) ٨٧(



 

 
  .  

  .  

  :  

                                                
/ م ٢٠٠٤ –بيـروت  ( ستشرقين ، دار الكتب العلميـة ،  ينظر ، مراد ، يحيى ، معجم اسماء الم) ٨٨(

 .  ٥٤٨، ص)هـ١٤٢٥

لغرض الوقوف على جانب من حياة كارليل و مؤلفاته ، ينظر ، عقيقي ، نجيب ، المستشـرقون ،  ) ٨٩(

 .  ٤٨١/  ٢ج

، ) م١٩٣٠/ هــ  ١٣٤٩ –المطبعة المصرية ( ٣توماس ، الابطال ، ترجمة محمد السباعي ، ط)  ٩٠(

  . ٥٤ص



 

 
(()٩١(   

                                                
 . ٥٨الابطال ، ص) ٩١(

المستشرقون و دراستهم للسيرة النبوية ، مجموعة بحوث القيت  في المؤتمر العلمي الاول لكليـة  ) ٩٢(

 .  ١٣٩، ص)ت.النجف  د( ،  مطبعة القضاء  ١٩٨٦الفقه ، الجامعة المستنصرية ، 

  .   ٧٤،٧٥ينظر بشير ، تطور الاستشراق البريطاني في كتابه السيرة النبوية ، ص) ٩٣(

  . ٦٨الابطال ، ص) ٩٤(

  . ١٠/الفتح ) ٩٥(



 

 

 .  

. (  

                                                
بمعنى نعمة االله عليهم فوق ) يد االله ( اورد الفخر الرازي في تفسيره لهذه الاية معنيان ، الاول ان ) ٩٦(

احسانهم الى االله ، اما المعنى الثاني فهو ان نصرة االله اياهم اقوى و اعلى من نصرتهم اياه ، فيقـال  

 . ٢٨/٨٧ينظر ، الفخر الرازي ، التفسير الكبير ، . و النصرة و القهر  اليد لفلان ، أي الغلبة

 –القاهرة ( ٣ينظر ، حضارة العرب ، ترجمة عادل زعيتر ، دار احياء الكتب العربية ، ط) ٩٧(

 .  ١٣٢، ص)١٩٥٦

 .   ١٣٣، ١٣٢ينظر ، حضارة العرب ، ص) ٩٨(



 

 

 .  

                                                
 .  ١٣٣حضارة العرب ، ص) ٩٩(

 –بيـروت  (على الغرب ، ترجمة فاروق بيضوني وكمال دسوقي ، ينظر،شمس العرب تسطع )  ١٠٠(

 .  ٣٦٩، ص) ١٩٦٤

 .  ٢٧١شمس العرب ، ص) ١٠١(



 

 

 :  

(()١٠٤( .  

  .  

                                                
، ينظر ، تفسير القمي لهذا المقطع من الاية ، الذي يوضح فيـه بـان االله سـبحانه     ٣٨/الانعام ) ١٠٢(

 .  ١/٢٠٦ون ، جوتعالى لم يترك شيء في الكتاب الا وضحه للانسان ، ثم بعد ذلك الى االله يرجع

  (2) Rodinson,Maxime,Mohomet ,P.87.  

 –بيروت (  ٤ينظر ، الإِسلام على مفترق الطرق ، ترجمة عمر فروخ ، دار العلم للملايين ، ط) ١٠٤(

 .  ١٣، ص)١٩٥٥



 

 

 .  

                                                
 ٣علي ، محمد كرد ، الإِسلام والحضارة العربية ، مطبعة لجنة التاليف والنشر والترجمـة ، ط ) ١٠٥(

  . ١/٦٦، ) ١٩٦٨ –القاهرة (

 .  ٧٩، ص) ١٩٩٠ –بغداد (العباسي ، محفوظ ، الغرب نحو الدرب باقلام مفكريه ، ) ١٠٦(

 .  ٧٩العباسي ، الغرب نحو الدرب ، ص) ١٠٧(



 

 

 .  

                                                
ايرفنج ، واشنطن ، محمد وخلفـاؤه ، ترجمـة الـدكتور هـاني يحيـى ، المركـز الثقـافي        ) ١٠٨(

 .  ٤٦٣، ص) ١٩٩٩بيروت، (العربي،

 .  ١٦٥، ص) ١٩٦٥ –مصر (م زكريا ، المستشرقون ، زكريا ، هاش) ١٠٩(

  ).م١٩٧٧-بيروت(٤دراسة الكتب المقدسة في ضوء المعارف الحديثة،دار المعارف،ط) ١١٠(



 

 

 

 الإِماممناهج المستشرقين في دراسة شخصية 

  )عليه السلام( علي
  

.  
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(.  

  

  

  

  



 

 

  .  
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  .  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

((  

  

  .  

  :  

  .(  

 . (  

 :  

                                                
، ) ت . بيروت ـ د ( ٢ينظر،محمد المثل الاعلى ، ترجمة محمد السباعي ، المكتبة الاهلية ، ط)  ١١١(

  .  ٣٤ص



 

 

  : (  

  :  

                                                
 . ٣٤محمد المثل الاعلى ، ص) ١١٢(

، ) ١٩٥٩مصر ـ (  ٣مد رسول االله ، ترجمة ، عبد الحليم محمود ، مطبعة دار الكتاب ، طمح) ١١٣(

  .٩٤ص

  . ١٠١محمد رسول االله ، ص) ١١٤(

  . ١٩٩محمد رسول االله ، ص) ١١٥(

 



 

 

  .  

                                                
، )١٩٦٢بيروت ـ  ( ينظر، الإِسلام و العرب ، ترجمة منير البعلبكي ، دار العلم للملايين ، ) ١١٦(

  .  ٣٤ص

 . ٨٦عرب ، صالإِسلام و ال) ١١٧(

ينظر ، نظرة جديدة في سيرة رسول االله ، ترجمة الدكتور محمد التونجي، الدار العربية  )١١٨(

  ٧٥، ٧٤،  ص)  ١٩٨٣بيروت ـ (للموسوعات، 

الكلبي، صحابي ، اشترته خديجـة بنـت خويلـد    ) او شرجيل ( هو زيد بن حارثة بن شراحيل ) ١١٩(

سلام و اعتقه ثم زوجه بنت عمتـه ، و اسـتمر النـاس    ووهبته للنبي حين تزوجها ، فتبناه قبل الإِ

، ] )) ٥/الاحـزاب [ادعوهم لآبائهم هو اقسط عنـد االله  (( حتى انزلت آية ) زيد ابن محمد(يسمونه 

 .    ٣/٥٧، ينظر في ترجمته ، الزركلي ، الاعلام ، ) هـ٨(عام ) مؤتة(استشهد في غزوة 



 

 

  .  

                                                
  .  ٧٥ -٧٤نظرة جديدة ، ص) ١٢٠(

(1) Arnold.T.W, the preaching of Aslam , London , constable ,compong , ltd ,   

    1913 ,P.13 .  

  . ١٣٩ابن اسحاق ، السيرة ص) ١٢٢(

(3) Arnold , the preaching of Aslam , P.13 ,14 .  

   ٦٧بودلي ، الرسول حياة محمد ، ص)  ١٢٤(



 

 
 .  

                                                
 . ٨١ينظر ، حياة محمد ، ص)  ١٢٥(

  ٨٦حياة محمد ، ص  )١٢٦(

، لغرض الاطلاع على تفاصيل هـذه الاحادثـة ، ينظـر ، الطبـري      ٦٥محمد وخلفاؤه ، ص ) ١٢٧(

  .  ٢/٣٢١،تاريخ، 



 

 

 .  

 :  

  .  

                                                
 . ١١٧ينظر ، محمد وخلفاؤه ، ص) ١٢٨(

بيـروت  ( شتيسفسكا ، تاريخ الدولة الإِسلامية و تشريعها ، منشورات المكتب التجاري للطباعة،) ١٢٩(

 .٥٦، ص) ١٩٦٦ـ 

 . ٥٦مية ، صتاريخ الدول الإِسلا  )١٣٠(



 

 

 .  

                                                
 ٣كونسلمان ، جرهارد ، سطوع نجم الشيعة ، ترجمة محمد ابو رحمة ، مكتبـة مـدبولي ، ط   )١٣١(

لمعرفـة تفاصـيل هـذه     ٣٧٤، ٣٧٢/ ٢؛ ينظر الطبري ، تاريخ ،  ٦، ص) م ٢٠٠٤القاهرة ـ  (

 .   الرواية

 ـ     ٣١٣/ ٢/٣١٢ينظر الطبري ، تاريخ ،  ٦سطوع ، ص) ١٣٢( ره ، لمطابقـة روايتـه مـع مـا ذك

 . كونسلمان

 . ١٣٧السيرة ، ص) ١٣٣(

 .  ٣١٣،  ٢/٣١٢، الطبري ، تاريخ ،  ٤٢٦،  ٤٢٥/ ١ينظر ، ابن هشام ، السيرة ، ) ١٣٤(



 

 

. (  

  :  

                                                
 .  ٧، ٦ينظر، سطوع نجم الشيعة ، ص) ١٣٥(

 . ٨ينظر، سطوع ، ص) ١٣٦(

  .  ٩، ٨كونسلمان ، سطوع ، ص) ١٣٧(



 

 

  

  

  

  

  

                                                
 . ٨سطوع ، ص) ١٣٨(

، من الخزرج ، يكنى ابا سعد ، و أول غزوة شهدها مـع  هو احد ابناء الحارث : زيد بن ارقم ) ١٣٩(

هي المريسع ، نزل الكوفة وبنى فيها داراً ، و توفى فيهـا  ) صلى االله عليه وآله وسلم ( رسول االله 

؛ العسقلاني ، الحافظ شهاب الدين  ٩٦/  ٦عام ثمان و ستين، ينظر ، ابن سعد ، الطبقات الكبرى ، 

هذيب التهذيب ، تحقيق ، صـدقي جميـل العطـار ، دار الفكـر،     ، ت) هـ٨٥٢ت (احمد بن حجر 

 .  ٢١٤/  ٣، ) م ١٩٩٥/  ١٤١٥ –بيروت (

،دار احيـاء التـراث   )الجامع الصـحيح (،سنن الترمذي )هـ٢٩٧ت(ابو عيسى محمد بن عيسى)  ١٤٠(

 .  ٩٨٢،ص)م٢٠٠١/هـ١٤٢٢-بيروت(العربي،

دوم النبي المدينة و كان قبل ذل يقـرأ الكتـب و   سلمان الفارسي ، يكنى ابا عبد االله ، اسلم عند ق) ١٤١(

صلى االله عليه وآلـه  ( يطلب الدين كان عبداً لقوم من بني قريظة فكاتبهم ، فاعتقه رسول االله محمد 

واسلم و كانت اول مشاهدة له غزوة الخندق ، و كان ينزل الكوفة و توفي في المدائن فـي  ) وسلم 

 .  ٦/٩٥سعد ، الطبقات ،  خلافة عثمان ، ينظر في ترجمة ، ابن

، ) هــ  ٨٠٧ت(، الهيثمي ، الحافظ علي بن ابي بكـر   ٤٧٢٠، حديث  ٣٤٦المستدرك ، ص  )١٤٢(

) م ١٩٩٤/ هـ ١٤١٤بيروت ـ  ( مجمع الزوائد و منبع الفوائد ، تحقيق عبد االله محمد الدروشي ، 

 ،١٢٤/  ٩ . 



 

 

))ِبينالأقَْر َتكيرشع رأنَذ١٤٣()) و(.  

 : (  

                                                
 . ٢١٤/ الشعراء   )١٤٣(

، المسند ، دار الكتب ) هـ ٢٤١ت( ابن حنبل ، احمد : كل من  نقل هذه الحادثة بطرق مختلفة  )١٤٤(

، الكنجي ، ابو عبد االله محمد ٢/٣٢١،الطبري ، تاريخ،١٣٨/ ١،)١٩٩٣/ ١٤١٣ -بيروت(العلمية، 

بيـروت  ( ٣، ط) عليه السلام(كفاية الطالب في مناقب علي بن ابي طالب ) هـ٦٥٨قتل (بن يوسف

، السيرة الحلبية )هـ٩٧٥ت(الحلبي، علي بن برهان   ؛ ٥، باب ا ٢٠٧ -٢٠٥، ص)هـ١٤٠٣ -

، البلخـي،  ٤٦١، ١/٤٦٠، )م١٤٠٠/١٩٨٠-بيـروت  (في سيرة الامين و المأمون، دار المعرفة ، 

، ينابيع المودة، تحقيق علاء الـدين الاعلمـي،   )هـ١٢٧٠ت(سليمان بن ابراهيم الحسيني القندوزي 

    . ٣١، باب  ١٣٢، ص) م١٩٩٧/ هـ١٤١٨-بيروت (

 ٤، الكامل في التاريخ ، تحقيق عبد االله القاضي ، دار الكتب العلمية ، ط) هـ٦٣٠ت(عز الدين ) ١٤٥(

 .   ٥٨٦/  ٢، ) م ٢٠٠٣/ ١٤٢٤بيروت (



 

 

(()١٤٧( .  

  

  

                                                
صـلى االله  ( ، امتاع الاسماع بما للنبـي  ) هـ٨٤٥ت ( ينظر ، المقريزي ، تقي الدين بن علي  )١٤٦(

ة و المتاع ، تحقيق محمد عبد الحسـين النميسـي ، دار   من الاموال و الاحوال و الحفد) عليه وسلم

، الاميني ، عبد الحسين احمد ، الغدير  ٣٤،  ٣٣/ ١، ) م ١٩٩٩/ ١٤٢٠ –بيروت (الكتب العلمية 

؛  ٣/٢٩٥، ) م ١٩٩٤/ هــ  ١٤١٤ –بيروت ( في الكتاب و السنة و الادب ، مؤسسة الاعلمي ، 

اول من اسلم ، ينظر ، الغدير ، ) عليه السلام ( مام علي و اورد الاميني مئة حديث اثبت فيه ان الإِ

٢٩٢ -٢٧٣/ ٢  . 

  . ٣٩، ص) ت .د –بيروت ( عباس محمود ، عبقرية الإِمام علي ، ) ١٤٧(

، )ت .د –بيـروت  (ينظر، عبد الكريم ، علي بن ابي طالب بقيـة النبـوة و خـاتم الخلافـة ،      )١٤٨(

 .١٠٠ص

  ٦١ -٦٠، ص)م ٢٠٠٣/ هـ ١٤٢٣ –البحرين ( الانسانية ،  ينظر ، الإِمام علي صوت العدالة )١٤٩(

. 



 

 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

((  

 (  

(()١٥٠( .  

 .  

                                                
 .   ٢٢٧ينظر ، حياة محمد ، ص  )١٥٠(



 

 

                                                
 . ٢٢٩حياة محمد ، ص  )١٥١(

  ٢٢٩حياة محمد ، ص)  ١٥٢(

 . ٢٢٩ينظر، حياة محمد ، ص )١٥٣(

 .٢٣٠حياة محمد ، ص) ١٥٤(



 

 
. (  

  

  

  

  

                                                
رين بالجنـة ،  ، الرياض النضرة في مناقب العشرة المبش) هـ  ٦٩٤ت(الطبري ، محب الدين  )١٥٥(

 . ٢/٢٩٠، ) م١٩٥٣/ هـ ١٣٧٢ –القاهرة (

صـلى االله  ( ابو ذر الفغاري ، هو جندب بن جنادة ، خامس من اسلم و اول من حيا رسول االله  )١٥٦(

الى الشام ثـم  ) صلى االله عليه وآله وسلم ( بتحية الإِسلام ، هاجر بعد وفاة النبي ) عليه وآله وسلم 

، و كان يدعوا الى مشاركة الفقراء للاغنياء ) رض(ة الخليفة عمر الخطاب عاد الى المدينة بعد وفا

الى الربذة و هي قرية تابعة للمدينـة ، فـي الصـحراء ،    ) رض(في اموالهم ، فنفاه الخليفة عثمان 

 .  ١٤٠/ ٢٢وسكنها الى ان مات فيها ، ينظر ، الزكلي ، الاعلام ، 

، المعجم الكبير ، تحقيق ، حمـدي عبـد   ) هـ ٣٦٠ت (  الطبراني ، ابو قاسم سليمان بن احمد )١٥٧(

 .   ٢٢٩/  ٦، ) م ١٩٩٠/ هـ ١٤١٠ –الموصل (  ٢المجيد، ط



 

 

  :  

                                                
(  ٢، المغازي ، تحقيق مارسدن جونسن ، ط) هـ ٢٠٧ت ( ينظر ، الواقدي ، محمد بن عمر  )١٥٨(

 . ٦٥٣/ ٢، ) هـ ١٤١٨ –قم 

) هـ ٤٣٠ت ( م ، احمد بن عبد االله الاصبهاني ؛ ابو نعي ٦٥٤/ ٢ينظر ، الواقدي ، المغازي ،  )١٥٩(

؛ الغفار  ٦٣،  ٦٢/ ١، ) م١٩٨٠/ هـ ١٤٠٠بيروت  (  ٣، حلية الاولياء و طبقات الاصفياء ، ط

 –النجـف  ( ، ) عليه السلام ( ، الخبر اليقين في السيرة امير المؤمنين ) الدكتور ( ، عبد الرسول 

 .  ١٠ -٩، ص)هـ ١٤١٧

 . ٣٩/ الرعد ) ١٦٠(

 . ٨٠، ٧٨، باب   ٣٠١ – ٢٩٨كفاية الطالب ، ص) ١٦١(



 

 

 . ((  

                                                
 .  ٨٠، باب  ٣٠١كفاية الطالب ، ص) ١٦٢(



 

 

 :  

                                                
، بحار الانوار الجامعة لدرر اخبار الائمة الاطهـار ،  ) هـ ١١١١ت ( المجلسي ، محمد باقر ) ١٦٣(

 .  ١٣٤،  ١٣٣/ ٤٣، ) م ١٩٨٣/ هـ ١٤٠٣ –بيروت (  ٢مؤسسة الوفاء ، ط

  . ٤٣/١٣٤نوار ، المجلسي ، بحار الا) ١٦٤(

 .  ٣٥٢٣حديث  ١٣٦٤/ ٣للاطلاع على هذه الرواية ينظر ، البخاري ، الصحيح ،   )١٦٥(

) رض (و غيرهم من الصحابة ) رض(بن نوفل القريشي الزهري ، روى عن الخلفاء الراشدين   )١٦٦(

حصـار  ، اشترك مع ابن الزبير في الثورة ضد الامويين ، فاصابه حجر من حجارة المنجنيق فـي  

ت (، مات على اثره ، ينظر في ترجمة ، العسقلاني ، ابن حجر احمد بن علي ) هـ ٦٤( مكة عام 

،  ٣١٩/ ٣، ) ت . د –بيـروت  ( ، الاصابة في تمييز الصحابة ، دار الكتاب العربي ، ) هـ٨٥٢

 .  ٢٢٥/  ٧٥، الزركلي ، الاعلام  ٤٠٠

/  ١٤٢٢ –بيروت ( ، ترجمة رياض الاخرس ، مشهدي ، جعفر ، حياة السيدة فاطمة الزهراء   )١٦٧(

 . ١١٢ -١١٠، ص)٢٠٠٢



 

 

.  

   :  

                                                
 .  ١٠٨ينظر ، مشهدي ، حياة السيدة فاطمة ، ص  )١٦٨(

، ) م ٢٠٠٣/ هـ ١٤٢٤ –بيروت ( ، فاطمة بين النبوة و الإِمامة ، ) الشيخ ( معاش ، كمال   )١٦٩(

 .١٢٠ص

 . ١٣٣محمد و خلفاؤه ، ص  )١٧٠(

 .  ١٣٤صينظر ، محمد و خلفاؤه ،   )١٧١(



 

 

                                                
بون ، جان ديون ، الاعتذار محمد و القرآن ، ترجمـة عبـاس الخليلـي ، مطبعـة الاقبـال ،       )١٧٢(

 . ٤٢هـ ، ص١٣٧٥

، هو ابو عثمان عكرمة بن ابي جهل عمرو بن هشام القرشي ) هـ ١٣ت( عكرمة بن ابي جهل  )١٧٣(

ابا جهل ، و كان ) وآله وسلم  صلى االله عليه( ، كان ابوه يكنى بالجاهلية أبا الحكم فكناه رسول االله 

عكرمة و ابوه من اشد الناس عداوة للاسلام ، فقتل ابوه يوم بدر كافراً ، اما عكرمة فقد اسلم بعـد  

الناس الا اربعـة  ) صلى االله عليه وآله وسلم (الفتح بقليل ، و لما كان يوم فتح مكة أمن رسول االله 

اقتلوهم و ان وجدتموهم متعلقـين  ) ليه وآله وسلم صلى االله ع( كان عكرمة احدهم ، فقال الرسول 

و تعرضت السفينة التـي يسـتقلها الـى    . باستار الكعبة ، فاضطر الى الهروب عن طريق البحر 

عاصفة ، فقال اصحاب السفينة للركاب اخلصوا فان الهتكم لا تغني عنكم شيئاً ، حينها قرر عكرمة 

حال نجاته من المأزق ) صلى االله عليه وآله وسلم ( محمد الدخول في الإِسلام و الاعتذار من النبي 

الذي حاق به ، و لكن ذلك لم يتم الا بعد ان وصل اليمن و لحقت به زوجته بعد ان حصلت علـى  

و جاءت به و اسلم و حسن اسلامه و استعمله ) صلى االله عليه وآله وسلم(الامان له من النبي محمد 

على صدقات هوازن عام حجة الـوداع ، وشـارك فـي    ) له وسلم صلى االله عليه وآ( النبي محمد 

، ينظر ) هـ ١٣( ، وقتل في اجنادين عام )رض(المعارك ضد اهل الردة في زمن الخليفة ابو بكر 

، تذهيب الاسماء و اللغات ، دار ) هـ٦٧٦ت(في ترجمة كل من ، النووي ، ابو زكريا محي الدين 

، المزي ، جمال الدين ابو الحجاج يوسـف، تـذهيب    ٣٣٨/ ١؛ )ت.د –بيروت ( الكتب العلمية ، 

) م ٢٠٠٢/ هـ ١٤٢٢ -بيروت (الكمال في اسماء الرجال ، تحقيق الدكتور بشار عواد معروف ، 

 .      ٢٤٤/  ٤، الزركلي، الاعلام ،  ٢٤٧/  ٢٠، 



 

 

                         

  

  

  

  

  

   

  

                                                
(1)Gertrude,H.Stern,Marriage in Early Islam,London . W.I , 1934 , P.47 ,49 , 89 .   

(2)Sir William Muir , Muhomet and Islam , The Religious Tract Society , 56   

    Pateenoster , 63 sr , Paul's Cruecryasd , P. 87 , 89 , 103.   

 .  ٢٨، ص)  ١٩٥٨ –القاهرة ( الإِسلام ، ترجمة محمد مصطفى ، ) ١٧٦(



 

 

((  

  

 . (  

                                                
 . ١١٧حضارة العرب ، ص) ١٧٧(

رة عن العلم الاجمالي بلوح القضاء و القدر ، المحتوي على كل ما كـان و مـا   هو عبا: الجفر  )١٧٨(

و من ينتمي الـيهم ، و كـانوا   ) عليهم السلام ( يكون كلياً و جزئياً ، و هو علم توارثه اهل البيت 

يكتمونه عن غيرهم كل الكتمان ، و يذكر ان هذا الكتاب لا يقف على حقيقته الا المهـدي المنتظـر   

، لغرض معرفة اكثر بهذا الموضوع ، ينظر ، طاش كبـري زاده ، احمـد بـن    ) الله فرجهعجل ا(

، مفتاح السعادة و مصباح السيادة في موضـوعات العلـوم ، دار الكتـب    ) هـ ٩٦٨ت(مصطفى 

( ؛ العاملي ، محسن الامين ، اعيان الشيعة ،  ٥٥٠/ ٢، )م٢٠٠٢/ ١٤٢٢ –بيروت ( ٢العلمية ، ط

( مغنية ، محمد جواد ، الشيعة في الميـزان ، دار التعـارف ،   . هـ٢٤/  ١، )  ١٩٦٠ –بيروت 

 .  ٥٦، ص) ت .د –بيروت 



 

 

     

                                                
، ) ت . د –مصـر  ( م ، مكتبة السـعادة ، . دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ترجمة ، ع . دوايت م  )١٧٩(

 .  ٦٥،  ٦٤،  ٦٣الصفحات ، 

 .  ٦٥دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص )١٨٠(

هر ، مذاهب التفسير الإِسلامي ، ترجمة عبد الحليم النجار ، مكتبة الخـانجي ،  اجنس ، جولد تسي) ١٨١(

 .  ٢٩٧ -٢٩٦، ص) م١٩٥٥/ هـ ١٣٧٤القاهرة ، (

 .  ١٥سطوع نجم الشيعة ، ص) ١٨٢(



 

 

  .  

                                                
ينظر ، الساعدي ، نعمة هادي ، الإِمام علي و مدرسة القران ، مطبعة الاداب ، النجف الاشرف  )١٨٣(

 .  ١٩ص/  ٢، ج

، الامالي المطبعـة  ) هـ ٤١٣ت ( خ المفيد ، محمد بن محمد بن النعمان العكبري البغدادي الشي )١٨٤(

 .  ٩٨، ص) م١٩١٦/ هـ ١٣٨٠ -النجف ( ٣الحيدرية ، ط

 .  ٣٩٢/  ٢الاصابة في تمييز الصحابة ، ج) ١٨٥(

 . عند تفسيره لسورة الناس  ٤٥٥/  ٢تفسير القمي ، ج) ١٨٦(

الانصاري بالولاء ، تابعي ، ولادته ووفاته في البصـرة ، روى  هو محمد بن سيرين البصري ، ) ١٨٧(

واخـر عنوانـه   ) تعبير الرؤيـا (الحديث واشتهر بالورع وتفسير الرؤيا له كتاب ينسب له بعنوان 

، وينسب له ايضا ، ينظر في ترجمته ، الزركلـي ، الاعـلام ،   ) منتخب الكلام في تفسير الاحلام(

٦/١٥٤ .  



 

 

  .  

   

                                                
 .  ٥٦/  ١٣، كنز العمال ، المتقي الهندي ) ١٨٨(

الحكيم ، رياض ، علوم القرآن دروس منهجية ، المركـز الإِسـلامي المعاصـر للدراسـات و     ) ١٨٩(

 . ٢١٩ -٢١٤، ص) م ٢٠٠٤/ هـ ١٤٢٤ –بيروت ( الترجمة والنشر، 

 ١٤٢٠ –بيـروت  ( ، تاريخ القرآن ، دار المؤرخ العربي ، ) الدكتور ( الصغير ، محمد حسين ) ١٩٠(

 .  ٨٤، ص) م١٩٩٩/ 

-بيـروت (،الاعجاز العددي في القرآن،مؤسسة الاعلمـي للمطبوعـات،  )الدكتور(بيضون،لبيب ) ١٩١(

  ).م٢٠٠٥/هـ١٤٢٥



 

 

  (  

  .  

                                                
 . ٦٦ص) م ١٩٦٠ –بيروت ( الإِسلام ، ترجمة بهيج شعبان ، ) ١٩٢(



 

 

                                                
  .  ٦١عقيدة الشيعة ، ص) ١٩٣(

 .  ٦١ينظر ، دونلدسن ، عقيدة الشيعة، ص )١٩٤(

 .  ٦٢، عقيدة الشيعة ، صينظر ، دونلدسن  )١٩٥(

 .  ٦٢ينظر ، دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص )١٩٦(



 

 

  :  

  .  

   .  

                                                
 .  ٦٧دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص )١٩٧(

، لغرض الاطلاع على طبيعة بعض التناقضات التي دارت حـول    ٦٨ -٦٧عقيدة الشيعة، ص)  ١٩٨(

وهـب ،  موضوع الاسراء و المعراج ، ينظر على سبيل المثال لا الحصر ، الشـمري ، عبـاس   

 ـ١٤٢٥ –بيـروت  ( الاسراء و المعراج بين العقل و الـوحي ، دار القـارئ ،    ، ) م ٢٠٠٥/ هـ

صلى االله عليه ( ؛ ينظر،قانصو، هنادي مشهور ، الاسراء و المعراج رحلة الرسول  ١٢٩ -٥٩ص

بيـروت  ( الى السموات و الارض ، تحقيق الشيخ محمود قانصو ، دار التيار الجديد ، ) وآله وسلم 

 .  ٢٤، ص) م٢٠٠٢/ هـ١٤٢٣ –

فلهوزن ، يوليوس ، تاريخ الدولة الإِسلامية من ظهور الإِسلام الى نهاية الدولة الاموية ، ترجمة  )١٩٩(

القاهرة ( الدكتور عبد الهادي ابو ريدة ، مراجعة حسين مؤنس ، لجنة التاليف و الترجمة و النشر ، 

  .  ٥٧، ص)م١٩٥٨ –



 

 

                                                
،  ٣٤٨/ ٤لاقربائه ، ينظر ، الطبري ، تاريخ ، ) رض(الخليفة عثمان  لمعرفة جانب من محاباة )٢٠٠(

و للالمام باسباب نقمة الناس على الخليفة عثمان  ، ينظر ، الشيخ المفيد ، ابو عبد االله محمـد بـن   

، تحقيـق علـي   -النصرة لسيد العترة في حرب البصره  -، الجمل ) هـ ٤١٣( النعمان العكبري 

 .  ١٨٥ -١٧٥، ص) هـ ١٤١٦ –قم (  ٢مير، ط

  (2)L.Veccia vaglieri , the Encyclopaeda of Islam New Editiom ,  V.1 , P. 382 .  



 

 

                                                
   (1)L.Veccia vaglieri , the Encyclopaeda of  Islam  V.1 , P.385 .    

(2)Ibid,V.1,P.385.   

ير من آل كيتاني وهي ، مستشرق ايطالي و ام)  ١٩٣٥ – ١٨٦٩  Leone Caetane( كيتاني   )٢٠٤(

، الذي تنـاول  ) حوليات الإِسلام(اسرة من كبار الامراء في تاريخ ايطاليا الحديثة ، واشتهر بكتابته 

و الخلفاء الراشدين ، قام برحلات الـى الـبلاد   ) صلى االله عليه وآله وسلم ( فيه عصر النبي محمد 

  .  ٤٩٣ينظر ، بدوي ، موسوعة المستشرقين ، ص. العربية

، مستشرق بلجيكي ، وراهب يسوعي شديد )  ١٩٣٧ – ١٨٦٢   Henri Lammens( لامنس   )٢٠٥(

التعصب ضد الإِسلام ، يفتقر الى النزاهة في البحث و الامانة في نقل النصوص و فهمها ، و يعـد  

 ينظر ، بدوي ، موسوعة المستشـرقين . نموذجاً سيئاً جداً للباحثين في الإِسلام من بين المستشرقين 

  .   ٥٢٠ص

  (5) Vaglieri , the Encyclopaeda , V. 1  , P. 385 .    



 

 
( .  

  :  

                                                
(1)Vaglieri , Ency ,  V .1 , P. 385    

(2)Ibid , P. 386 .  

(3)Ibid , P. 386    

(4) Ibid , V.1 , P.386.  



 

 
  :  

((. 

.  

                                                
ينظر ، العسكري ، مرتضى ، الاسطورة السبئية كما تخيلها و اختلقهـا سـيف بـن عمـر ،       )٢١١(

؛  اما من يؤيد ان ابن سبأ حقيقة فينظر ، عبد الحميد ، صائب  ٦٢ -٢٩، ص) هـ ١٤٢٤بيروت(

/ هــ  ١٤١٧ –بيروت ( ، تاريخ الإِسلام السياسي و الثقافي ، مركز الغدير للدراسات الإِسلامية ، 

 .    ٥٩٣ -٥٧٨، ص) م ١٩٩٧

) رض(ع عن الخليفة عثمان في الدفا) عليهما السلام ( لمعرفة دور الإِمامين الحسن و الحسين   )٢١٢(

، الإِمامة و السياسـة ،  ) هـ ٢٧٦ت ( ، ينظر، ابن قتيبة ، ابو محمد عبد االله بن مسلم الدينوري 

ت (، المسعودي ، ابو الحسن علي بن الحسين  ١٥٨، ص) م ١٩٠ –بيروت ( تحقيق علي شري ، 

حياء التراث العربـي ،   ، مروج الذهب و معادن الجوهر ، تحقيق يوسف البقاعي ، دار ا)هـ٣٤٦

، الصواعق المحرقـة ، دار  ) هـ  ٩٧٤ت ( الهيتمي ، ابن حجر .  ٤٩٣/ ٢، )ت. د –بيروت (

 . ١٨٢، ص)١٩٩٩/ هـ ١٤٢٠ –بيروت (الكتب العلمية ، 



 

 

 .  

 : (  

 .  

 :  

                                                
 –بيروت (، عبده ، محمد ، شرح نهج البلاغة دار المعرفة ،  ٢٠٠نهج البلاغة ، الخطبة ، ) ٢١٣(

  . ١٨١،  ١/١٨٠، ) ت.د



 

 

 .  

 :  

 .  

  

  

  

                                                
(2)Emel Esin , Mecca the Blessed Madina, the Radian , Paul Eleck productions , 

Limited 1963 , Istituto , Geografic De Agostini S.P.A , November 1963 , Print in 

Italy , P.124 .  

(1)Graham,Samuel Wilson,Modern Movements among Moslems,London and 

Edinburgh,1916.(copywright,1916,by Fleming H.Revell Company),P.27,29.  



 

 
  

  

  

  



 

 

(  

 .  

 :  

                                                
محمد نابليون السماء ، ترجمة ، محمد صالح البنداق ، دار الانصاف للطبع والترجمة والنشر ، ) ٢١٦(

 .  ٥٤، ص) م١٩٤٧ -بيروت (

  .  ١١٧ينظر ، محمد وخلفاؤه ، ص) ٢١٧(

بيل المثال لا الحصر ، المسـعودي ، مـروج   للاطلاع على تفاصيل هذه الحادثة ، ينظر على س) ٢١٨(

 .  ٢/٤، ابن الاثير ، الكامل ،  ٣/١٨الذهب، 



 

 

 .  

 :  

                                                
 .لمطابقة هذه الرواية  ١/٦٨، ينظر ، الواقدي ، المغازي ،  ١٩٠ينظر ، حياة محمد ، ص) ٢١٩(

  . ٢٢٦،  ١/٢٢٥، ينظر ، الواقدي ، المغازي ،  ٢١٦حياة محمد ، ص) ٢٢٠(

 .  ٢١٨حياة محمد ، ص) ٢٢١(

 .  ٢٥١ينظر ، حياة محمد  ، ص )٢٢٢(



 

 

 :  

 :  

.  

                                                
 .  ٢٥١حياة محمد ، ص) ٢٢٣(

  .  ٢٥١حياة محمد ، ص) ٢٢٤(

 .  ٣٢٧حياة محمد ، ص) ٢٢٥(



 

 

  .  

                                                
 .  ٣٨١ينظر ، حياة محمد ، ص) ٢٢٦(

 .  ٤١٢ينظر، حياة محمد ، ص) ٢٢٧(

 .  ٢٢٤نظرة جديدة في سيرة الرسول ، ص) ٢٢٨(

 .  ٢٦٤نظرة جديدة ، ص) ٢٢٩(



 

 

                                                
لؤي من قريش ، فارس وشجاع في الجاهلية ، ادرك الإِسلام ولم  عمرو بن ود العامري من بني) ٢٣٠(

، ينظر ، الزركلـي ،  ) عليه السلام(على يد الإِمام علي ) هـ٥(يسلم ، قتل في معركة الخندق سنة 

  .   ٥/٨١الاعلام ، 

 .  ٢٩٨نظرة جديدة ، ص) ٢٣١(

 .  ٣٣١ينظر ، نظرة جديدة ، ص) ٢٣٢(

 .  ٣٣٢نظرة جديدة ، ص) ٢٣٣(

 .  ٣٣٣، نظرة جديدة ، ص ينظر) ٢٣٤(



 

 

 :  

                                                
 .  ٣/١٢؛ الطبري ، تاريخ ،  ٢/٦٥٤ينظر ، الواقدي ، المغازي ، ) ٢٣٥(

 .  ٣٠١- ٣٠٠جورجيو ، نظرة ، ص) ٢٣٦(

 .  ٢٥٢حياة محمد ، ص) ٢٣٧(

 .  ٢٧١ينظر ، حياة محمد ، ص) ٢٣٨(



 

 
 .  

  :  

 :  

                                                
 :ذكر الطبري بيت الشعر هذا على النحو التالي ) ٢٣٩(

  اكيلكم بالسيف كيل السنْدرة            انا الذي سمتني امي حيدرة         

  .  ٢/٥٨٠والسندرة مكيال كبير ، ينظر ، الطبري ، تاريخ ،     

 .  ٣٠٥محمد رسول االله ، ص) ٢٤٠(

(3)SiR . William Muir , Mahomaet and Aslam , P. 103 

 

  



 

 

 :  

                                                
(1)Ibid , P,108.  

(2)Ibid , P.109  

(3)The Encyclopedia of Aslam, New Edition , Vo,V1. P.1140   

(4) Ibid , Vo, VI.P.1140  

(1)Vaglieri , the Encyclopedia of Aslam , Vo.1.p.381  



 

 

   

                                                
(2)Andrae , Tor , Mohammed the man and his faith , London , 1935,p.195.  

 . ، لمعرفة تفاصيل الموضوع  ٧١٤-٢/٧٠٨ينظر ابن هشام ، السيرة ، ) ٢٤٨(

 .  ٢٥نجم الشيعة ، ص ينظر، سطوع) ٢٤٩(

هو سعد بن معاذ بن النعمان بن امرئ القيس الاوسي الانصاري ، اسلم علـى يـد الصـحابي    ) ٢٥٠(

مصعب بن عمير ، وكان من الابطال وشهد بدرا ، وأُحداً وكان ممن ثبت فيها ، استشهد في معركة 

رحـا مـن الملائكـة    اثر اصابته بسهم ، وروي ان العرش اهتز لموته وقيل ف) هـ٥(الخندق سنة 

بقدومه، وكان عمره قد بلغ السبع والثلاثين ودفن بالبقيع ، ينظر ، ابن الجوزي ، ابو الفـرج عبـد   

، صفة الصفوة ، تحقيق ، ابراهيم رمضان وسعيد اللحام ، دار الكتب العلمية ) هـ٥٩٧ت(الرحمن 

 . ١/٢١٤لغات ، ؛ النووي ، تهذيب الاسماء وال ١/٢٣٦، ) م٢٠٠٦/هـ١٤٢٧ –بيروت ( ٤، ط



 

 

                                                
 ٢٨٣،٢٨٢ينظر، ارفنج ، محمد وخلفاؤه ، ص) ٢٥١(

 .  ٣-٢ينظر ، محمد وخلفاءه ، ص) ٢٥٢(

 .  ٣٠٣-٣٠٢محمد وخلفاءه ، ص) ٢٥٣(

   ٣٠٤-٣٠٣ينظر ، محمد وخلفاءه ، ص) ٢٥٤(



 

 

  :  

 .  

                                                
 .  ٤٠٩، ٤٠٨ارفنج ، محمد وخلفاؤه ، ص) ٢٥٥(

 .   ٨٧ينظر، محمد نابليون السماء ، ص) ٢٥٦(



 

 

  :  

 :  

   

  :  

  .  

  

                                                
  .  ٨٨لسماء ، صمحمد نابليون ا) ٢٥٧(

 .  ٨٨محمد نابليون السماء ، ص) ٢٥٨(

 .  ٨٨محمد نابليون السماء ، ص) ٢٥٩(

 .  ٥/٢٣٦جرداق ، الإِمام علي صوت العدالة الانسانية ، ج) ٢٦٠(

 .  ٥/٢٣٦جرداق ، صوت العدالة الانسانية ج) ٢٦١(



 

 

  

  موقف المستشرقين من الخلافة

  

  
(.  

(.  

.  

  

  

  
  

  

  



 

 

.  

 .  

 .  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 
  

  

  :  

 .  

.  

                                                
  . ٥٦، ص) م٢٠٠٣ –قم (ينظر،امامة علي والعقل ، دار نشر السجدة ، ) ٢٦٢(

  . ٨، ٧، ص)م١٩٤٦ –بيروت (ظر،الخلافة في الدستور الإِسلامي ، مطبعة الاتحاد ، ين) ٢٦٣(



 

 
 .  

  

  

  

  

  

  

  

     

                                                
 ـ٨١٧ت (ينظر، الفيروز ابادي ، مجد الدين محمد بن يعقوب ) ٢٦٤( القـاموس المحـيط ، دار   ) . هـ

  . ١٤٢، ص) ت.بيروت ، د(الجيل ، 

ي ، مؤسسة دار الهجرة ، العين ، تحقيق الدكتور مهدي المخزوم) هـ١٧٥ت (الخليل بن احمد ) ٢٦٥(

  . ٤/٢٦٧، ج) هـ١٤١٠ –قم (، مطبعة الصدر ، 

، المفردات في غريب القرآن ، دار المعرفة للطباعة ) هـ٥٠٢ت (ابو القاسم الحسين بن محمد )  ٢٦٦(

  . ١٥٦، ص) ت.د –بيروت (، 



 

 

 :  

                                                
ن من اهـل  الزجاج ، هو ابو اسحاق ابراهيم بن محمد بن سري بن السهل الزجاج النحوي ، كا) ٢٦٧(

وغيره ، وكان يخرط الزجاج ))  الامالي((العلم والادب ، صنف كتابا في معاني القرآن ، وله كتاب 

، ثم تركه واشتغل بالادب فنسب اليه ، توفي يوم الجمعة ، التاسع عشر من جمادى الاخـرة سـنة   

كـان ، ابـو   عشر وقيل سنة احدى عشر ، وقيل سنة ست عشرة وثلثمائة للهجرة ، ينظر ، ابن خل

، وفيات الاعيان وانباء ابناء الزمان ، ) هـ٦٨١ت (العباس احمد بن محمد بن ابراهيم بن ابي بكر 

،  ٧٤، مجلدا ، ص) هـ١٤١٩ –بيروت (تحقيق الدكتور يوسف علي طويل ، دار الكتب العلمية ، 

٧٥ .  

حيدر ، دار الكتب ، لسان العرب ، تحقيق عامر احمد ) هـ٧١١ت (جمال الدين ابو الفضل )  ٢٦٨(

  . ٤٩٧/ ، مجلد ) م٢٠٠٥ –بيروت (العلمية ، 

  . ٢٦/سورة ص) ٢٦٩(

 ٤/٣٥، ) هـ١٤٠٦ –بيروت (، تفسير القرآن العظيم ، دار المعرفة ، ) هـ٧٧٤ت (اسماعيل ) ٢٧٠(

.  

 ـ١٤١٣ –بيروت (، المقدمة ، دار الكتب العلمية ، ) هـ٨٠٨ت (عبد الرحمن بن محمد ) ٢٧١( ، ) هـ

  .١٥١ص

ينظر ، يعقوب ، احمد حسن ، النظام السياسي في الإِسلام ، مؤسسة انصاريان للطباعة والنشر ، ) ٢٧٢(

  . ١٧، ص) هـ١٤١٢ –قم (



 

 
 .  

  :  

                                                
  . ٤٩٧لسان العرب ، مجلد  ص) ٢٧٣(

  . ٢٤، ٢٣، ص ٧ينظر، لسان العرب ، مجلد ) ٢٧٤(

  . ٢٣، ٢٢، ص ٧لسان العرب ، مجلد ) ٢٧٥(

  . ٨/٤٢٨العين ، ج) ٢٧٦(

  . ٢٤دات في غريب القرآن ، صالمفر) ٢٧٧(

عيون اخبـار الرضـا ، تحقيـق    ) هـ٣٨١ت (الصدوق ، ابو جعفر محمد بن علي بن الحسين ) ٢٧٨(

؛  ١٩٧، ٢/١٩٦، ج) م١٩٨٤ –بيـروت  (الشيخ حسين الاعلمي ، منشورات مؤسسة الاعلمـي ،  

ال الرسـول ،  ، تحف العقول عن ) ت القرن الرابع الهجري(الحراني ، ابو محمد الحسن بن علي 



 

 

 .  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                                                                                                 
، )هـ١٤٢١ –قم (تحقيق حسين الاعلمي، منشورات مؤسسة الشريف الرضي ، مطبعة شريعت ، 

 . ٣٢٣ص

، الرسائل العشرة ، مؤسسة النشر الإِسلامي ، جامعة ) هـ٤٦٠ت (ابو جعفر محمد بن الحسين )  ٢٧٩(

  . ١١٢، ١١١، ص) هـ١٤٠٣-قم(المدرسين ، 

  . ١٢/، يس  ٧٤/ ، الفرقان  ٧٩/، الحجر  ١٢٤/ ة ينظر على التوالي ، سورة البقر) ٢٨٠(

، الامامة واهل البيـت  ، مركـز الغـدير للدراسـات     ) الدكتور(ينظر، مهران ، محمد بيومي ) ٢٨١(

  . ٢٨-١/٢٧، ج) م١٩٩٥ –قم ( ٢الإِسلامية ، ط



 

 

                                                
الحديث ، ينظر، العوا ، محمد سليم ، في النظام السياسي للدولة الإِسلامية ، المكتب المصري ) ٢٨٢(

  . ١٢٧-١٢٦، ص) ١٩٨٣ –القاهرة (،  ٦ط

، الاحكام السلطانية والولايات ) هـ٤٥٠ت (ينظر، ابو الحسن علي بن محمد بن حبيب البصري ) ٢٨٣(

  . ١٨، ص) ت.د –بيروت (الدينية ، دار الكتب العلمية ، 

، دار الكتب ، ادب الدنيا والدين ) هـ٤٥٠ت (ابو الحسن علي بن محمد بن حبيب البصري ) ٢٨٤(

  . ١١٣، ص) ت.د –بيروت (العلمية، 

، ازمة الخلافة والامامة واثارها المعاصرة ، مركز الغدير ) الدكتور(ينظر، قاسم ، اسعد ) ٢٨٥(

  . ٣٣، ص) م١٩٩٧ –بيروت (للطباعة والنشر، 
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ل ، ، الاقتصاد في الاعتقاد ، تحقيق الدكتور علي بـوملحم ، دار الهـلا  ) هـ٥٠٥ت (ابو حامد ) ٢٨٦(

  . ٢٥٣، ص) م٢٠٠٢ –بيروت (

، غاية المرام في علم الكلام ، تحقيـق  ) هـ٦٣١ت (ابو الحسن علي بن محمد بن سالم التغلبي )  ٢٨٧(

هـ ١٤٢٤ –بيروت (، احمد فريد المزيدي ، منشورات محمد علي بيضون ، دار الكتب العلمية ، 

  . ٣٠٩، ص) م٢٠٠٤/ 

  . ٣٨/ الشورى ) ٢٨٨(

لي ، مصطفى قصير ، الشورى والبيعة ودورها في انعقاد الامامة الكبرى ، المركز ينظر، العام) ٢٨٩(

  . ٢٧، ص) م١٩٩٦/ هـ ١٤١٤ –بيروت (الإِسلامي للدراسات ، 



 

 
  

                                                
  . ١٥٢الخطبة / نهج البلاغة ) ٢٩٠(

  . ١/٩١، محمد عبده ، شرح نهج البلاغة ،  ٤٠الخطبة / نهج البلاغة ) ٢٩١(

  . ٢٨-٢٧والبيعة ، ص ينظر ، العاملي ، الشورى) ٢٩٢(

  . ٢٥/١٢٤، المجلسي ، بحار الانوار ،  ٢/١الصدوق ، عيون اخبار الرضا ، ) ٢٩٣(



 

 
. (  

  :  

(()٢٩٧( .  

                                                
، التبيان فـي تفسـير القـرآن ، تصـحيح     ) هـ٤٦٠ت (الطوسي ، ابو جعفر محمد بن الحسن ) ٢٩٤(

 –النجـف  ( وترتيب ، احمـد شـوقي الامـين واحمـد حبيـب قصـير ، المطبعـة العلميـة ،         

  . ٢/٢٩٢، ) م١٩٥٧/هـ١٣٧٦

، تلخيص الشافي ، مراجعة السـيد  ) هـ٤٦٠ت (ينظر ، الطوسي ، ابو جعفر محمد بن الحسن ) ٢٩٥(

  . ١/٢٤٥، ) م١٩٦٣/ هـ ١٣٨٣ –النجف (حسين بحر العلوم ، مطبعة الاداب ، 

 –النجـف  (، الشـيخ الطوسـي ، مطبعـة الاداب ،    ) الـدكتور (ينظر ، الحكيم ، حسن عيسى ) ٢٩٦(

   . ٤٣٢، ص)م١٣٩٥/١٩٧٥

   . ٣، ص) هـ١٣٩٥ –قم (، دلائل الصدق ، ) الشيخ(المظفر ، محمد حسن ) ٢٩٧(
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النجف ( ٧ينظر ، كاشف الغطاء ، محمد حسين ، اصل الشيعة واصولها ، المكتبة الحيدرية ، ط) ٢٩٨(

  .٩٨، ص) ت.د –

  . ٩٨ينظر ، كاشف الغطاء ، اصل الشيعة واصولها ، ص) ٢٩٩(

  . ١٠٥الشيعة واصولها ، ص كاشف الغطاء ، اصل) ٣٠٠(



 

 

(  

                                                
 –القاهرة (ينظر، تاريخ العرب العام ، ترجمة عادل زعيتر ، دار احياء الكتب العربية ، ) ٣٠١(

  . ١٢٥، ص) م١٩٤٨/هـ ١٣٦٧

  . ١٢٥،١٢٦ينظر ، سيديو ، تاريخ العرب العام ، ص) ٣٠٢(
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. (  

    

                                                
  . ١٢٦ينظر، تاريخ العرب العام ، ص) ٣٠٣(

  . ١٢٦تاريخ العرب العام ، ص) ٣٠٤(

  . ٤٢-٣٧تاريخ الدولة الإِسلامية وتشريعها ، ص) ٣٠٥(
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  . ٥٦ينظر، تاريخ الدولة الاسلامية وتشريعها، ص) ٣٠٦(

  . ٥٨ينظر، تاريخ الدولة ، ص) ٣٠٧(
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لغرض الوقوف على تفاصيل هذا الموضوع ، ينظر ، حسـين ، طـه ، الفتنـة الكبـرى ، دار     ) ٣٠٨(

، هويـة التشـيع ، دار   ) الدكتور(ائلي ، احمد ؛ الو ٢/٤٦، ج) ١٩٧٦ –القاهرة ( ٩/المعارف، ط

العسكري ، مرتضى ، عبد االله بن سبأ واسـاطير  . ، ص ) ١٩٨٧ –بيروت (الكتب للمطبوعات ، 

  . ٥٦-٣٧، ص) ١٩٦٨ –بغداد (اخرى ، منشورات كلية اصول الدين ، 

  . ٥٨تاريخ الدولة الإِسلامية ، ص) ٣٠٩(

  . ٥٨،٥٩روم لاندو ، الإِسلام والعرب ، ص) ٣١٠(
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(()٣١٢ (.  

                                                
(2)peter Mansfield , the great Arab Explosion , p.35-38.  

كارل ، تاريخ الشعوب الإِسلامية ، ترجمة نبيه امين فارس ومنير البعلبكي ، دار العلم للملايين ، ) ٣١٢(

  . ٧٩، ص) ١٩٥٣ –بيروت ( ٢ط



 

 

  :  

                                                
  . ١٠٣٣الصحيح ، باب قول المريض قوموا عني ، ص) ٣١٣(

جاك س ، الحضارة العربية ، ترجمة غنيم عبد عون ، مراجعة الدكتور احمـد  ينظر ، رسلر ، ) ٣١٤(

  . ٣٨،  ص) ت.د –القاهرة (فؤاد،الدار المصرية للتاليف والترجمة ، 

، تاريخ اليعقوبي ، دار ) هـ٢٩٢ت( ينظر علي سبيل المثال ، اليعقوبي ، احمد بن يعقوب ) ٣١٥(

  .١٢٦،ص)ت.د-بيروت(صادر، 
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  . ٣٠٥الله ، صمحمد رسول ا) ٣١٦(

  . ٣٠٥ينظر، محمد رسول االله ، ص) ٣١٧(

ينظر ، ارنولد ، السيدتوماس ، الخلافة ، ترجمة حسن حيدر الشيباني ، مطبعة دار التضامن ، ) ٣١٨(

  . ١٥، ص) م١٩٦١ –بغداد ( ٢ط
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  . ١٦ارنولد ، الخلافة ، ص) ٣١٩(

  . ٣٨٦نظرة جديدة ، ص) ٣٢٠(
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  . ٧٦مورغان ، الإِسلام السراط المستقيم ، ص.كينيث و) ٣٣٠(

  . ٣٨- ٣٢ينظر تاريخ الدولة العربية ، ص) ٣٣١(
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  .  ٣٨- ٣٢تاريخ الدولة العربية ، ص) ٣٣٢(

  . ٣٨ينظر، تاريخ الدولة العربية ، ص) ٣٣٣(

  . ٣٩،  ٣٨ينظر، تاريخ الدولة العربية ، ص) ٣٣٤(
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  . ٤٩،  ٤٨ة ، صتاريخ الدولة العربي) ٣٣٥(

  . ٢/٢٣٣، محمد عبده ، شرح نهج البلاغة ، ج ٢٤٠الخطبة /نهج البلاغة ) ٣٣٦(
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   . ٤٢الشيخ المفيد ، الجمل ، ص) ٣٤١(
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  .  ٥٨شتروثمان ، س ، دائرة المعارف الإِسلامية ، مادة شيعة ، ص) ٣٦٠(

   . ٥٩سلامية ، مادة شيعة ، صشتروثمان ، دائرة المعارف الإِ) ٣٦١(
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، ترجمـة ، الـدكتور   ما سنيون ، لويس ، سلمان الفارسي والبواكير الروحية للاسلام في ايران ) ٣٦٥(

 . ٤٥، ص) م١٩٧٨ –الكويت (عبد الرحمن بدوي ، وكالة المطبوعات ، 

  . ٢٢دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص) ٣٦٦(

  . ٢٣، ٢٢، دونلدسن ، عقيدة ، ص ٢/١٠٢اليعقوبي ، تاريخ ، ج) ٣٦٧(



 

 

 :  

                                                
  . ٢٣،  ٢٢دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص) ٣٦٨(

   . ٢٣ينظر، عقيدة ، ص) ٣٦٩(

؛ وروى هذا الحديث كل مـن ابـن حنبـل فـي     ٢٤،  ٢٣لسن،عقيدة الشيعة ، صينظر ، دون) ٣٧٠(

، واخرجه الترمذي في سننه وقـال   ١٨٠، ١٥٩، ١٢٩، وفي فضائله، الصفحات  ١/١٤٨مسنده،ج

عنه حديث حسن ، وزاد فيه اللهم وال من والاه وعاد من عاداه وادر الحق معه كيفما دار وحيـث  

  .رون ؛ ورواه اخ ٨٧٩دار ، السنن، ص

  



 

 

                                                
  . ٢٥، ٢٤عقيدة الشيعة ، ص) ٣٧١(

  . ٢١٤/ الشعراء ) ٣٧٢(

   . ٢٥، دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص ٤/٣٤٥،٣٤٤ابن خلكان ، وفيات الاعيان ، ) ٣٧٣(



 

 

                                                
  . ٢٥دونلدسن ، عقيدة ، ص) ٣٧٤(

   . ٦٧/ المائدة ) ٣٧٥(
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نتشارات ، مؤسسـة  ينظر ، المجلسي ، محمد باقر ، حياة القلوب ، تحقيق سيد علي اماميان ، ا) ٣٧٦(

  . ٢٦، ٢٥؛ دونلدسن ، عقيدة ، ص ١٣٩٩-١٣٨٩/ ٤، ج)هـ١٣٨٤ –قم (سرور ، 

؛ دونلدسن ، عقيدة الشيعة  ٧٢٦، مسلم ، الصحيح ، ص ٧٨١ينظر ، البخاري ، الصحيح ، ص) ٣٧٧(

  . ٢٨، ص

 ٢٩،  ٢٨، دونلدسن ، عقيدة ، ص ٧٢٦؛ مسلم ، الصحيح ، ص ٧٨١البخاري ، الصحيح ، ص) ٣٧٨(

.  

، شرح مشكاة المصـابيح ،  ) هـ٧٤١ت (ينظر ، ينظر التبريزي ، محمد بن عبد االله الخطيب ) ٣٧٩(

؛  ١١/١١٤، مجلـد  ) هـ١٤٢٢ –بيروت ( ١تحقيق الشيخ جمال عيتاني ، دار الكتب العلمية ، ط

  . ٢٩دونلدسن، عقيدة ، ص

  . ٢٩دونلدسن ، عقيدة ، ص) ٣٨٠(
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  . ١/ النصر ) ٣٨١(

  . ٣٠؛ دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص ٢/١٨٨، الطبقات ، ج ينظر ، ابن سعد) ٣٨٢(

   . ٣٠دونلدسن ، عقيدة الشيعة ، ص) ٣٨٣(
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، فيمـا   ١٩٤-١٩٣/  ٢؛ ابن سعد ، الطبقات ، ج ٦٧٢-٦٦٩ينظر ، البخاري ، الصحيح ، ص) ٣٨٤(

للانصار التـي اوردهـا دونلدسـن ،    ) صلى االله عليه وآله وسلم(يتعلق بجزء من وصية الرسول 

  . ٣١،  ٣٠ص

  . ٣١، دونلدسن ؛ عقيدة ، ص ٢/١٨٩؛ ابن الاثير الكامل ، ج ٢٠٢،  ٣/٢٠١تاريخ ، ج) ٣٨٥(
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  . ٢/١٢٦، تاريخ ، ج
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  . ١٢سطوع نجم الشيعة ، ص) ٣٩٨(

  . ١٨ينظر، سطوع نجم الشيعة، ص) ٣٩٩(

ام ، السيرة ، ، للاطلاع على رواية عائشة ينظر ، ابن هش ١٣ينظر ، كونسلمان ، سطوع ، ص) ٤٠٠(

   .  ٣/١٩٩، الطبري ، تاريخ ،  ٤/١٣٢٤

  . ١٣ينظر ، سطوع نجم الشيعة ، ص) ٤٠١(
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  . ١٧ينظر ، سطوع نجم الشيعة ، ص) ٤٠٢(
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  . ١٩ينظر ، سطوع نجم الشيعة ، ص) ٤٠٤(
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  . ٣١،  ٣٠سطوع نجم الشيعة ، ص) ٤٠٥(

  . ٤٠، ص) م١٩٩٦ –بيروت (، دار عطية ،  الإِسلام الشيعي ، ترجمة ، حافظ الجمالي) ٤٠٦(

  . ٣٤الإِسلام الشيعي ، ص) ٤٠٧(



 

 
  :  

 .  

  

  

  

  

  

  

                                                
  . ٣٥الإِسلام الشيعي ، ص) ٤٠٨(



 

 

   

  

 .  

 .  



 

 
 :  

  :  

  :  

 .  

 :  

                                                
  . ٢١٤/ الشعراء ) ٤٠٩(

  . ١/٥٨٦؛ ابن الاثير ، الكامل ، ج ٣٢١-٣١٩/  ٢ينظر ، الطبري ، تاريخ ، ج) ٤١٠(

، السيرة الحلبيـة ، مجلـد   ؛ الحلبي  ٣/٥٦١؛ ابن كثير ، التفسير ،  ٥٨٦،٥٨٧/ ١الكامل ، ج) ٤١١(

٣/٣٣٦.  

  ١٢٣/ البقرة ) ٤١٢(



 

 

 :  

                                                
؛ المحب الطبري ، الرياض  ٣/١٢٥؛ النيسابوري ، المستدرك ،  ١/١٢٤ابن سعد ، الطبقات ، ) ٤١٣(

  . ٢/٢٣٤النضرة، 

؛ الارشاد في معرفة حجـج االله علـى العبـاد ،    ) هـ٤١٣ت (ينظر، محمد بن محمد العكبري ) ٤١٤(

  . ١/٥١، ج) م١٩٩٥/هـ١٤١٦ –قم ( ١السلام ، ط مؤسسة اهل البيت عليهم

  . ٥/٣٥٧تاريخ الأمم ، ) ٤١٥(

؛ صحيح البخاري ، كتاب المغـازي ، بـاب    ١٧،  ١٥،  ٣/١٤ينظر ، ابن سعد ، الطبقات ، ) ٤١٦(

 . ٤/٣٤٥، ابو نعيم ، حلية الاولياء ،  ٧٧٦غزوة تبوك ، ص



 

 
 :  

: (  

 :  

                                                
ني الاخبار ، تحقيق علي اكبر الغفـاري  ، معا) هـ٣٨١ت (الصدوق ، ابو جعفر محمد بن علي ) ٤١٧(

  . ٧٤، ص) م١٩٧٩/ هـ ١٣٩٩ –بيروت (، دار المعرفة للطباعة ، 

  . ٦٧/ المائدة ) ٤١٨(

، شـواهد  ) من اعلام القرن الخامس الهجـري (الحاكم الحسكاني ، عبد االله بن عبد االله بن احمد ) ٤١٩(

/ هـ ١٣٩٣ –بيروت (مؤسسة الاعلمي ، التنزيل بقواعد التفضيل ، تحقيق محمد باقر المحمودي ، 

  . ١/١٩٢، ) م١٩٧٤

، المصنف في الاحاديث والاخبار ، الدار السـلفية ،  ) هـ٢٣٥(ابن ابي شيبة ، ابو بكر عبد االله ) ٤٢٠(

  . ٥٠٣ص/  ٧، مجلد ) هـ١٤٠٢ –الهند (بومياي ، 



 

 

                                                
، ترجمـة الامـام   ) هـ٥٧٣ت (ابن عساكر ، ابو القاسم علي بن الحسين بن هبة االله الشافعي ، ) ٤٢١(

 –بيـروت  ( ٢علي من تاريخ دمشق ، تحقيق الشيخ محمد باقر المحمودي ، مؤسسة المحمودي ،ط

  . ٢/٧، )هـ١٣١٨

  .  ٦٧/المائدة ) ٤٢٢(

، الدر المنثور فـي التفسـير   ) هـ٩١١ت (، السيوطي ، جلال الدين  ١٢/٤٩التفسير الكبير ، ) ٤٢٣(

  .  ٣/١١٧، ) هـ١٤٠٣ –بيروت (بالماثور ، دار الفكر ، 

، اعلام الورى باعلام الهدى ، ) هـ٥٤٨ت(ينظر ، الطبرسي ، ابو علي الفضل بن الحسن ) ٤٢٤(

  . ١٣٣-١٣٢، ص) م١٩٧٠/ هـ ١٣٩٠ –النجف ( ٣المكتبة الحيدرية ، ط

  . ١٤/٧٩، ابن ابي شيبة ، المصنف ،  ٥/٣٥٥ابن حنبل ، المسند ، ) ٤٢٥(

  . ٥/١٨٥اية ، ابن كثير ، البداية والنه) ٤٢٦(

  . ٦٧الصواعق المحرقة ، ص) ٤٢٧(



 

 

  

  

                                                                                                                                 
على سبيل المثال ، ينظر ، الحسيني ، ادريس هاني ، الخلافة المغتصبة ازمة تـاريخ ام ازمـة   ) ٤٢٨(

وما بعدها ؛ الخزاعي ، عبد الحسين ، امام وخليفة ، مكتبة الالفين ،  ١٢٢ت ، ص.د -م .مؤرخ، د

) عليه السـلام (بانجي ، احمد ، خلافة الامام علي ؛ الق ٤٠-٢٧، ص) م٢٠٠١/ هـ ١٤٢١-لندن(

 ـ١٤٢٣-م.د(،  ١/بالنص ام بالنصب؟ ، سلسلة ثقافة اسلامية معاصـرة ، عـدد    ، ) م٢٠٠٣/هـ

 .٨٦-٦٥ص

  . ١٢٣مهران ، محمد بيومي ، الامامة واهل البيت ، ص) ٤٢٩(

امـة ، مؤسسـة   ، الشافي في الام) هـ٤٣٦ت (ينظر، الشريف ، ابو طالب علي بن الحسين ، ) ٤٣٠(

  . ٨٨، ٨٥، ص)ت.طهران ،د(الصادق ، 

  . ١٦٧ينظر، اعلام الورى باعلام الهدى ، ص) ٤٣١(

، مناقب الامام علي بن ابي طالب، ) هـ٤٨٣ت (المغازلي ، ابو الحسن علي بن محمد الشافعي ) ٤٣٢(

  . ١٩، ص) هـ١٤٠٣-بيروت( ٣دار الاضواء ، ط



 

 
   

  

  

   

 :  

 :  

. ((  

                                                
) عليه السلام(، الافصاح في امامة علي بن ابي طالب  )هـ٤١٣ت (محمد بن النعمان العكبري ) ٤٣٣(

  . ١٥، ص) م١٩٨٩/ هـ ١٤٠٩ –بيروت (،  ٢، دار المنتظر ،ط

 ـ٣٠٣ت (؛ النسائي ، ابو عبد الرحمن احمد بـن شـعيب    ٩٧٧الصحيح ، ص) ٤٣٤( ، تهـذيب  ) هـ

  . ٦٨ ، ٦٧،، ص) ت.بيروت ، د(، دار الكتب العلمية ) عليه السلام(خصائص امير المؤمنين 



 

 

 .  

:  

                                                
  . ٣/١١٩المحب الطبري ، الرياض النضرة ، ج) ٤٣٥(

) عليه السلام(هي اسماء بنت عميس بن معاذ بن الحارث بن هيثم ، تزوجها جعفر بن ابي طالب ) ٤٣٦(

تزوجها ابو بكـر  ) هـ٨مؤته (، وانجبت منه عبد االله وعونا ومحمد ، وعند استشهاده في معركة 

) عليـه السـلام  (محمدا ، ثم مات عنها فتزوجها الامام علـي  فولدت له ) رضي االله عنه(الصديق 

  . ٢٢٢-٢١٩/  ٨فولدت له يحيى وعونا ، ينظر ، ابن سعد ، الطبقات ، ج

، تحقيق حسن حميد ) عليه السلام(ابن حنبل ، احمد ، فضائل امير المؤمنين علي بن ابي طالب ) ٤٣٧(

؛ المحب الطبري،   ٣٧٠، ص) هـ١٤٢٥قم ،( السنيد ، المجمع العالمي لاهل البيت ، مطبعة ليلى ،

  . ٣/١٠٦الرياض النضرة ، 

  . ٨٧- ١/٣٥ينظر ، الاميني ، الغدير ، ) ٤٣٨(

  . ١٠١-١/٨٩ينظر، الغدير ، ) ٤٣٩(



 

 

                                                
  . ١٩٠-١/١٠٢ينظر، الغدير ، ) ٤٤٠(

  . ١٩٨-١/١٩١ينظر، الغدير ، ) ٤٤١(

  . ٢٢٩-١/٢٢٧ينظر، الغدير ، ) ٤٤٢(



 

 

 
 

) عليه السلام(علي  الإِمامالحروب التي خاضها 
في  ]الضالين[الخارجين عن السلطة ضد 

  الدراسات الاستشراقية
  
  

.  

.  

.  

  

  

  
 

 
 
 



 

 
  

 .  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                                                
نه عدول عن الحق،فيقال قَسطَ يقسط قسطاً،فهو قاسط اذا جـاز عـن   من القسوط وهو الجور،لا) ٤٤٣(

والرِجل القسـطاء  . ١٥/الجن)) واما القاسطون فكانوا لجهـنم حطبـا  :((الطريق،قال تعالى في كتابه العزيز

  .٢/٣٧٥التي في ساقها اعوجاج لعدوله عن الاستقامة،الطوسي،التبيين في تفسير القرآن،



 

 

((  

  

.  

 :  

 .  

                                                
 . ٤٢٣د ، صينظر، حياة محم )٤٤٤(

  .  ٤٢٤-٤٢٣ينظر ، بودلي ، حياة محمد ، ص )٤٤٥(



 

 

.  

   .  

   

                                                
 . ٤٢٤حياة محمد ، ص) ٤٤٦(

  .  ٤٢٤حياة محمد ، ص) ٤٤٧(



 

 

                                                
 . ٦٤هنري ماسيه ، الإِسلام ، ص )٤٤٨(

  ١٢٧تاريخ العرب العام ، ص) ٤٤٩(

 على البصرة ، وقد) عليه السلام(يقصد به سيديو الوالي عثمان بن حنيف الذي عينه الإِمام علي  )٤٥٠(

اسره طلحة والزبير بعد ان قتلوا حراسه وقاموا بنتف لحيته وشاربه والاستيلاء على بيت المال فـي  

  . ٤/٤٦٨ابان معركة الجمل ، ينظر ، الطبري ، التاريخ ،

 . ١٢٧تاريخ العرب العام ، ص)  ٤٥١(

 . ٢١الفريد جيوم ، الإِسلام ، ص )٤٥٢(



 

 

.  

                                                
 . ٦٠تاريخ الدولة الإِسلامية وتشريعها ، ص) ٤٥٣(

(2) Wollaston , Arthur . N , Half Hours with Mahomad . P .97 .  
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(2) Ibid , P .99 .   
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(2) Noldeke,Theodor,Sketches From Eastern  History,Khyats Oriental Reprnts 

No.2,Beirut,1963,P.79 .  

(1) Wat,M,Aslam and Integration of society,P.97 .   

(2) Sir.Persy Sykes,History of Percia , Macmillan & Coltd,Third 

Edition,London,1958.P.533 



 

 

                                                
(3) Ibid, P.533. 

(1) Ibid, P.533.  

(2) Vaglieri , the Enclopadia of Aslam , P. 383 .  
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(3) Ibid, P. 383 . 

(1) Ibid, P. 383. 



 

 
  

  

  

  

  

                                                
بالخلافة ، فيذكر ) عليه السلام(تباينت آراء المؤرخين في تحديد اليوم الذي بويع فيه الإِمام علي  )٤٦٦(

، ينظر ، المسعودي ، مروج ) رضي االله عنه(المسعودي ذلك في اليوم الذي قتل فيه الخليفة عثمان 

رضـي االله  (يفـة عثمـان   ؛ بينما يشير السيوطي الى غد اليوم الذي قتل فيه الخل ٢/٣٥٨المذهب ، 

 ـ٩١١ت (، ينظر ، السيوطي ، جلال الدين عبد الـرحمن بـن ابـي بكـر     )عنه ، تـاريخ  ) هـ

؛ لكن الطبري يذكر عـدة   ١٧٤، ص) هـ١٩٥٢/ هـ ١٣٧١ –مصر (الخلفاء،مطبعة السعادة ، 

االله رضـي  (تواريخ في هذا الاطار وابرزها بان المدينة المنورة قد بقيت بعد مقتل الخليفة عثمـان  

؛  ٤/٤٣٢خمسة ايام بدون خليفة وكان اميرها الفافقي بن حرب ، ينظر،الطبـري ، تـاريخ ،   ) عنه

وعلـى مـا   .٣/٨٣وذكر ابن الاثير نفس ما ذكره الطبري ، ينظر ، ابن الاثير ، الكامل في التاريخ،

  .يبدو ان فاغليري قد اخذت بما ذكره المسعودي 

  . ٥٢،  ٥١،  ٥٠، ص فلهوزن ، تاريخ الدولة العربية  )٤٦٧(



 

 

 . (  

                                                
 .  ٥٣، ٥٢فلهوزن ، تاريخ الدولة العربية ، ص  )٤٦٨(

 . ٥٣تاريخ الدولة العربية ، ص) ٤٦٩(



 

 

 :  

 .  

                                                
(3) Muir ,The Caliphate , its Rise,Decline and Fall,Beirut,1963,P.248. 

(1) Muir ,The Caliphate,… , P.248.  

(2) Ibid , P.249. 

(3) Ibid , P.249. 

(4) Ibid,P.250  



 

 

 .  

                                                
(5) Ibid , P.250. 

(1) Muir ,The Caliphate,…, P.251.  

(2) Ibid , P.252. 

(3) Ibid,P.254-256.   



 

 

                                                
(4) Ibid , P.256.  

(1) Muir ,The Caliphate,…, P.251.   

(2) Ibid,P.257.   



 

 

 :  

                                                
(3) Ibid , P.258.   

(1) Muir ,The Caliphate,…, P.259-260.   

(2) Ibid,P.261-262. 



 

 

                                                
(3) Ibid , P.262.    

(1) Muir ,The Caliphate,…, P.262-263.    

(2) Ibid,P.263-264. 



 

 

 :  

:  

                                                
(3) Ibid , P.264.     

(1) Muir ,The Caliphate,… , P.264-265.     

(2) Ibid,…,P.265. 

(3) Ibid , P.266.       



 

 

  

 .  

.  

 .  

 .  



 

 
 .  

  .  

.  

 .  

 :  

                                                
 . ٢/١٧٥تاريخ اليعقوبي،) ٤٩٢(

، ) م١٩٩٦ -بيـروت ( ٥ة العامة للكتـاب ، ط ، الشرك -الخلفاء الراشدون  –المجموعة الكاملة ) ٤٩٣(

٤/٤٥٤ .  



 

 

  :  

.  

                                                
 . ٢/١٧٥تاريخ اليعقوبي ، ) ٤٩٤(

 . ٣/٤٣جمل من انساب الاشراف ، ) ٤٩٥(

 . ٤/٤٠٥تاريخ ، ) ٤٩٦(

 –بيـروت  (بيضون ، ابراهيم ، الإِمام علي في رؤية النهج ورواية التاريخ ، مؤسسة بيسـان ،   )٤٩٧(

 . ٦٢، ص) م١٩٩٩



 

 

 :  

 :  

                                                
، اذ اورد الادلة التاريخية التي توضح رغبة كل من طلحة  ١٥٠-١٤٥ينظر، الجمل ، ص) ٤٩٨(

والزبير وعائشة بالقتل بل واشتراك طلحة والزبير في حصار الخليفة عثمان وتحريض عائشة للناس 

   .من اجل التخلص منه 

 ـ٦٥٤ت (سبط ابن الجوزي ، شمس الدين ابو المظفر بن فرغلي بن عبـد االله   )٤٩٩( ، تـذكرة  ) هـ

؛ وينظر ابـن الصـباغ    ٧١،  ٧٠، ص) هـ١٤١٨ –قم (ورات الشريف الرضي، الخواص، منش

، المطبعة ) عليهم السلام(علي بن محمد بن احمد المالكي ، الفصول المهمة في معرفة احوال الائمة

، اذ ذكر رسالتين كل واحدة على حـدة   ٥٥، ص) م١٩٦٢/ هـ ١٣٨١ –النجف ( ٣الحيدرية ، ط

احداهما موجهة الى طلحة والزبير والثانية الى السيدة عائشـة ،  ) ه السلامعلي(ارسلهما الإِمام علي 

 .ولم يدمجهما في رسالة واحدة كما ورد في تذكرة الخواص لسبط الجوزي 



 

 

:  

 :  

                                                
 . ٢/٥٠٥المسعودي ، مروج الذهب ،  )٥٠٠(

 . ٦٣ابن الصباغ ، الفصول المهمة ، ص )٥٠١(

 . ٦٣ابن الصباغ ، الفصول المهمة ، ص )٥٠٢(

 . ١٤٧/ ١بن حنبل ، المسند ،  احمد )٥٠٣(

؛ سبط ابن  ٢٥/١٠٨، ابن عساكر تاريخ مدينة دمشق ،  ٥٠٧/ ٢المسعودي ، مروج الذهب ،  )٥٠٤(

 .  ٧٣الجوزي ، تذكرة الخواص،ص

 . ١٨٣،  ١٨٢الخوارزمي ، المناقب ،  )٥٠٥(



 

 

 .  

 :  

 :-   

. (  

: (  

                                                
 . ١/٧٦ابن قتيبة الدنيوري ، الإِمامة والسياسة ، )٥٠٦(

 . ١/٧٦لإِمامة والسياسة ، ابن قتيبة الدنيوري ، ا )٥٠٧(

 . ٤٠٩الشيخ المفيد ، الجمل ، ص )٥٠٨(



 

 

 :  

(()٥١٣(.  

                                                
؛ النسائي ،  ٥٢٨،  ٢/٥٨١؛ وفضائل الصحابة ،  ٤٥١/ ٤احمد بن حنبل ، المسند ،  )٥٠٩(

 . ٤١٠؛ الشيخ المفيد ، الجمل ، ص ٩٨الخصائص ، ص

 . ٤١٠الشيخ المفيد ، الجمل ، ص )٥١٠(

 . ٤١٠شيخ المفيد ، الجمل ، ص؛ ال ١/١٢٤احمد بن حنبل ، المسند ،  )٥١١(

 . ٤١١الشيخ المفيد ، الجمل ، ص )٥١٢(

  . ٤١٢، وينظر ، الشيخ المفيد ، الجمل ، ص ٩/١٩٤ابن ابي الحديد ، شرح نهج البلاغة ،  )٥١٣(

 . ٤/٤٥٤المجموعة الكاملة ، ) ٥١٤(



 

 

  

  

  

  

  

((  

  

.  

:  

                                                
  . ٤/٤٥٤طه حسين ، المجموعة الكاملة ، ) ٥١٥(

 . ٤٢٤حياة محمد ، ص) ٥١٦(



 

 
:  

       .  
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 .ينظر الهوامش التي اعتمدها بترسن في اسفل صفحات بحثه التي اشرنا اليها فيما يتعلق بهذه الفقرة
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 . ١/١٥٨، ) ت. بيروت ـ د( ، معجم البلدان ، تحقيق مزيد الجندي ، دار الكتب العلمية ، 
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صـلى االله  (، العواصم من القواسم في تحقيق مواقف الصحابة بعد النبي ) هـ٤٥٣ت (ابو بكر ) ٥٩٣(

، )م١٩٨٦/هـ ١٤٠٦بيروت ـ  ( ،تحقيق محب الدين الخطيب ، المكتبة العلمية ، ) عليه وآله وسلم

 .  ١٧٤ص

 . ١٠٢، ٢/١٠١الفتنة الكبرى ، ) ٥٩٤(
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، الخوارج تاريخهم ، فرقهم ، عقائدهم ، دار الكتب العلمية ) الدكتور(ابو الشباب ، احمد عوض  )٥٩٧(
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 . ١/٣٠٦، ج) م٢٠٠٠/هـ١٤٢٢
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 :  

                                                
 . ٤٠الخوارج والشيعة ،ص) ٦٢١(

 . ٤١ينظر، الخوارج والشيعة ، ص )٦٢٢(

 . ٤٣- ٤٢فلهوزن، الخوارج والشيعة، ص )٦٢٣(

  . ٤٥الخوارج والشيعة، ص) ٦٢٤(



 

 
  :  

 :  

                                                
  .  ٤٧ – ٤٦الخوارج والشيعة ، ص ) ٦٢٥(

(4) Muir , the Caliphate , P.287. 



 

 

                                                
(1) Ibid , P.288. 

(2) Ibid ,  P.288 - 289. 

(1) Muir , the Caliphate , P.289-290.  



 

 

 :  

.  

 .  

                                                
(2) Ibid,  P.290. 

(3) Ibid , P. 290 , 291. 

(1) Lewis , some observation on the significance of heresy in the history of Islam , 

Studia Islamic ,vol.1,p.47 . 

في كتاب علي بن ابـي  ) علي بن ابي طالب والخوارج(ن نقلا عن بحث للدكتور محمود اسماعيل بعنوا

؛ ابـو   ١٣٣ص) م١٩٧٤ –بيروت (طالب نظرة عصرية جديدة ، المؤسسة العربية للدراسات والنشر ، 

؛  ١٠٤،  ١٠٣، ص) دزت –القاهرة (زهرة ، محمد احمد ، المذاهب الإِسلامية ، المطبعة النموذجية ، 
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، علي بن ابي طالب والخوارج ، بحث ضمن كتاب علي بن ابـي  ) الدكتور(اسماعيل ، محمود  )٦٣٨(

 . ١٣٣ة ، صطالب نظرة عصرية جديد
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Imam Ali (peace be upon him) in the orientalists writings 

(a historical study) 

Abstract 

   The orientalists were interested in studying Islamic and Arab 

history during the past ages motivated by many factors some are 

religious or economic or political or scientific. Some religious 

characters had great share of this interest especially the great 

messenger Mohammed (peace and prayers be upon him and his 

decent household) to know an aspect of their tendency, this thesis 

entitled (Imam Ali ,peace be upon him, in the Orientalists writings -a 

historical analytic study-) was arrange to introduce the study of some 

orientalists about this subject and discuss it in the light of our 

historical sources. 

   The thesis contains four chapters, the first one deals with the 

subject of the orientalists and the study of the men's biography – the 

messenger Mohammed (peace and prayer be upon him), it includes 

two sections, one of them is entitled (The studies that are against the 

Prophet Mohammed [peace and prayer be upon him and his 

household]) and the second dealt with the fair studies. 

   While the second chapter is entitled (The Methods of the 

Orientalists in studying the personality of Imam Ali [peace be upon 

him]). It includes five sections all of them are about Imam Ali's 

priority in Islam and his marriage to (Fatimatil Zahraa) and his role 

in collecting the Holy Quran and his personal features in addition to 

something about him and chivalry. 

 



 )

   As for the third chapter, (The Orientalists attitude towards the 

issue of Al khilafat, it includes three sections, the first of them 

explains the orientalists studies who support the idea that the prophet 

Mohammed (peace and prayer be upon him) had not appointed 

someone to succeed him, and the other deals with the studies that 

disapprove with this idea, while the third has explain the response to 

those who believes that he did not appoint someone to succeed him. 

   The fourth chapter is a conclusion to the chapters (The Wars led by 

Imam Ali against the disloyal and defectors) during his khilafat. It 

includes three sections, the first deals with Al-Jamal war and the 

second deals with war of Safeen, while the third on the Khawarij war 

in the battle of  Nahrawan. 

   In preparing this thesis, I depended on the Arabic and foreign 

references and sources and also the translated ones. One of them the 

book of Ahmed Ibn Hambel (241A.H), Saheeh Al-Bukhary 

(256A.H), Saheeh Muslim (261A.H) and Al-Mustadrak Ala Al-

Saheehain by the Nesayory (405A.H). 

   The other references were (Al-Maghazy) by Ibn Ishaq (151A.H), 

(Al-Sira Al-Nabawia) by Ibn Hisham (218A.H) and Al-Balathery's 

(Ansab AL-Ashraf) (279A.H) in addition to Al-Tabary's (Tareekh Al 

Rusil Wal Mulook). 

   I also made benefit of the translated references to Arabic, the most 

important of them is (Al Shiia beliefs) of Donaldson and also the 

book of (Life of Mohammed) by (Amil Derminghem). 

   The other main sourses are (Al-Khawarij and Al-Shiia) by the 

German orientalist (Julius Wellhosen). The foreign contributions 

have a role in this thesis, the main one is (The Caliphate, Its Rise, 



 )

Decline and Fall) by the orientalist Muir and another book in 

Germany by the German orientalist (Spuler) entitled (Geschichte 

Der Islamischen).   
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